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GENERALINĮ VAJŲ PASKELBUS
Mūsų Susivienijimas pasiūlo moderniškus 

apdraudos planus Certlfikatus

Many have been asking, 
“Why belong to the Lithuanian 
Catholic Alliance.

The answer is as simple as an 
elementary school lesson: be
cause the Lithuanian Catholic

Alliance is much more than 
any insurence company could 
ever become. It is a fraternal 
organization, founded by our 
ancestors who brought to this 
country a deep love for their 
fellow countrymen and a strong 
desire to join together to help 
one another. This is* the spirit 
of our Alliance and it is the 
spirit that motivates our poli
cies. Therefore, our members 
enjoy benefits that only a fra
ternal society can offer.

As soon as a member reaches 
age 85, he or she no longer 
has to pay annual dues, even 
though it has been expected. 
At our convention last July, it 
was decided that our policy 
would be to not require any 
more payments of these people. 
No insurance company would 
do this; they sell insurance for 
profit — we offer insurance 
as a way of helping each other. 
We know that many of our old 
people are not well and need 
expensive medications; many of 
them have a small income and 
find it harder to make ends 
meet. In the spirit of a fraternal 
society, we did what we could 
to help them.

VASARIO 16-TOSIOS 
MINĖJIMO REIKALU

Atsikreipimas į LRK Susivienijimo 
apskritis ir kuopas

Vasario 16-toji yra visų taurių 
lietuvių tautinė šventė.

Po ištisų šimtmečių priespau- 
dų, vergijos ir kovų, 1918 me
tais vasario 16-tą Vilniuje buvo 
paskelbta Lietuvos nepriklau
somybės deklaracija nurodžiu
si kelius j laisva ir nepriklauso
mą gyvenimą.

Deklaracijos įgyvendinimas 
pareikalavo didelių pastangų ir 
gyvybės aukų. Per 22 laisvo ir 
nepriklausomo gyvenimo metus 
tauta padarė milžinišką pažangą 
visose gyvenimo srityse.

Dėja, Lietuva vėl pavergta, 
vienok tauta neišsižada savo tei
sių | savo laisvę ir nepriklau
somybe. Tokia teisę jai suteikė 
pats Aukščiausias Kūrėjas. Per 
kelis tūkstančius metų lietu
vių tauta vedė sunkias kovas už 
savo Šviesesnę ateitį, ji tęsia ko
vą ir dabar nenustodama vilčių 
būti laisva ir nepriklausoma.

Lietuvių Chart oje yra įrašyti 
įsidėmėtini žodžiai: "Lietuvis 
lieka lietuviu visur ir visada”;”

"Tautos istorija yra geriausia 
tautos mokykla”; "Lietuvis yra 
lojalus savo gyvenamajam kral-

Beje, Amerikos lietuviai Vi
tais laikais stengėsi būti iltiki- 
mi aukščiau pareikštiems šū
kiams. Jie yra ištikimi ir šiais

■HERES YOUR 
ANSWER

Are you planning to buy or 
build a home? If you are a 
member of the society you are 
able to borrow money at an 
interest rate much lower than 
any bank or loan association 
would dare to offer. They are in 
business to make money; we 
exist to help our members.

You may not be near age 85 
— you may not be planning to 
buy a home. But wouldn’t it be 
nice to know that you belong 
to a society that is concerned 
about its aged and is helpful

ČIA YRA JŪSŲ ATSAKYMAS
Daugelis paklausia, “Kokia 

nauda priklausyti į Lietuvių 
Katalikų Susivienijimą?” Esant 
tokiai apdraudos kompanijų 
gausybei, kamgi priklausyti į 
Liet. Katalikų Susivienijimą.

Atsakymas yra taip paprastas, 
kaip pradinės mokyklos pa
moka: dėl to, kad Liet. Kata
likų Susivienijimas yra daug 
daugiau, negu bile apdraudos 
kompanija gali būti-. Tai yra fra- 
temalinė organizacija įsteigta 
mūsų protėvių, kurie atsivežė į 
šią šalį gilią meilę savo tautie
čiams ir tvirtą troškimą jungtis 
į krūvą ir padėt vieni kitiems. 
Tokia yra Susivienijimo dva
sia nustatanti mūsų gyvenimo 
gaires. Tadgi, mūsų nariai gali 
turėt naudas, kokias tik fratema- 
linė organizacija gali patikrinti.

savo tautai jos didžioje trage
dijoje geriausia proga pademon
struoti Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo metinių — Va
sario 16-sios proga. Ir šiais me
tais didelėse ir mažesnėse lie
tuvių kolonijose įvyks Vasario 
16-tos minėjimo parengimai su 
patriotinėm programom ir aukų 
parinkimu Lietuvos nepriklau
somybės atkovojimo akcijai pa
remti.

Kuriose kolonijose mūsų Su
sivienijimo apskritys ir kuopos 
yra pajėgios pačios tokius minė
jimus surengti, tegu pasistengia 
šią patriotinę pareigą kuoge- 
riausia atlikti. Kuriose koloni
jose rengimams vadovauja Ame
rikos Lietuvių Tarybos skyriai, 
arba rengia bendrai visos lietu
vių organizacijoš, talkinin
kaujančios ALTarybai, ten reik
tų kartu kooperuoti ir įsijungti 
darban kaip galint geresniam 
minėjimo pasisekimui.

Minėjimų proga visas surink
tas aukis patartina siųsti Ame
rikos Lietuvių Tarybai, 2606 
West 63rd. Str., Chicago, Ill. 
60629.

Dar kartą raginame visas 
mūsų apskritis, kuopas ir visus 
narius prisidėti prie Vasario 16- 
sios kuosėkmingiausio minė
jimo.

ri) those who need money? You | 
never know when you might | 
need money for a home; you r 
do know that some day you will __
be among our elderly. How ► yra patrauklūs, pigūs, teikia ap- 
nice it is to belong to a group 
in which people come first.

Old age, financial security, a 
feeling of belonging, being in 
touch with others who share a ' 
Lithuanian heritage, makin^ 
sound investments — all these 
are problems all of us face: The 
Lithuanian Catholic Alliance is 
your answer.

jūs planuojate pirkti ar 
namą? Jeigu jūs esate 
organizacijos narys, jūs 
gauti paskolą už daug

Kai tik narys sulaukia 85 
metų amžiaus, jis ar ji daugiau 
narystės mokesčių nemoka, 
nors tikėjosi, kad reiks mokėti. 
Praeitų metų 65-tame seime 
(liepos-rugp. mėn.) pravestas 
nutarimas, paliuosuojantis to
kius narius nuo mokesčių. Jo
kia apdraudos kompanija taip 
nedaro, kadangi jos apdraūdą" 
parduoda dėl pelno, o mes siū
lome apdraudą, kaip būdą vieni 
kitiems padėti. Mes žinome 
kad daugelis mūsų senų žmo-'4 
nių nesveikuoja ir reikalingi 
brangios medikališkos pagal
bos; daugelis jų turi mažas pa
jamas ir jiems sunku kiekvieną 
savaitę suvesti galus su galais. 
Vadovaujantis fratemalinę dva
sia, mes stengiamės jiems pa
dėti.

Gal 
statyti 
mūsų 
galite
mažesnes palūkanų ratas, negu 
bile bankas ar skolinimo įstai
ga gali Jums pasiūlyti. Jie yra 

biznyje, kad padaryt pelną, 
o mes gyvuojam, kad padėt mū
sų nariams. Gal jūs dar neartė- 
jat prie 85 metų amžiaus, gal 
jūs neplanuojat pirkti namą. Bet 
ar nėra malonumo priklausyti 
prie organizacijos, kuri rūpinasi 
senais ir padeda, kuriems pini
gine pagalba yra reikalinga? 
Jūs niekuomet nežinosite, kad 
jums gali būt reikalingi pinigai 
namo įgyjimui; jūs nežinote, 
kad kurią dieną jūs galite atsi- 
rast senųjų tarpe.

Senatvės amžis, finansinis 
saugumas, priklausymo jausmas 
būnant su kitais lietuvių kilmės 
žmonėmis, sudaro puikų inves- 
mentą — sutikt problemas, ku
rios mus visus gali paliesti: 
Lietuvių Katalikų Susivieniji
mas yra jūsų atsakymas.

Pr. J.F.B.

Mirus buvusiam 33-jam JAV 
Prezidentui Harry S. Trumanui,' 
Lietuvos atstovas, J. Kąjeckas, 
1972.XII.26 d. pareiškė užuo
jautą ir pasirašė Užuojautų Kny
goje, Valstybės Dep-te, Proto
kolo Šefo biure. LPWŽ

1973 m. sausio 5 d. Lietuv 
atstovas ir ponia O. Kajeckienė 
dalyvavo, kartu su diplomatinių 
misijų šefais ir jų žmo
nomis, oficialiose gedulingose 
pamaldose už mirusį buv. JAV 
Prezidentą Trumaną Wash- 
ingtono Katedroje, kurias 
rengė JAV Vyriausybė. LPWŽ 

Lietuvos atstovas ir ponia O. 
Kajeckienė dalyvavo JAV Prezi
dento Richard Nixon inaugura
cijos iškilmėse, kurios prasidė
jo 1973 m. sausio 18 d. ir bai
gėsi sausio 20 d. LPW2

Praeitam “Garso" numery 
(1972 m. gruodžio mėn.) pir
mam puslapy pranešėm apie 
generalinį naujų narių vajų, 
kurį Direktorių Taryba nutarė 
pravesti nuo 1973 m sausio 
1 iki gruodžio 31.

Skelbdama vajų, Taryba taip
gi paskelbė du naujus apdrau
dos planus jaunimui. Tie planai

JUVENILE ENDOWMENT AT 65

Amount of Insurance Purchased by a
Premium of:

Issue Age $5 a month $25 a year
0 4,231 1,812
1 4,222 1,805
2 4,186 1,783
3 4,117 1,756
4 4,049 1,727
5 3,968 1,687
6 3,897 1,647
7 3,820 1,606
8 3,725 1,565
9 3,634 1,521
10 3,547 1,478
11 3,457 1,434
12 3,364 1,383
13 3,274 1,333
14 3,173 1,285
15 3,078 1,237
16 2,962 1,169

Įstojimo laiku pasirinkta ap- 
drauda galutinai pribręsta su
laukus 65 metų amžiaus ir tada 
ji išmokoma pačiam nariui arba 
jo pašalpgaviui. Bet nariui mi
rus anksčiau, pilna apdraudos , 

Šauni mūsų Susivienijimo 
parama seniems nariams 

145 paliuosuoti nuo mokesčių
LRKSA 65-tasis seimas, įvy

kęs 1972 m. liepos 30, 31 
ir rugpiūčio 1 d.d., Chicagoje, 
tarp kitų, pravedė svarbų nu
tarimą — paliuosuoti nuo toles
nio mokesčių (premijų) mokė- 
mo narius turinčius “Viso gyve
nimo” — Whole Life” certifi- 
katus ir sulaukusius 85 ir dau
giau metų amžiaus.

Nutarimas, seimo/sprendimu, 
įsigaliojo 1973 m. sausio 1 d.

Centro įstaiga, vadovaujant 
egzekutyviam direktoriui prela
tui J. F. Baltusevičiui, su
darė sąrašą ir surado, kad tokių 

, narių skaičius siekia 145. Cent
ras taip pat išsiuntinėjo kuopų 
sekretoriams ir paskiriems na
riams laiškus — paaiškinimus. 
Įsidėmėtini šie paaiškinimai: 
paliuosavimas nuo mokesčių 
nesumažina nario certifikato 
vertės (apdraudos sumos); pa
liuosavimas nuo mokesčių pa
liečia tik gyvybės apdraudą, 
bet nepaliuosuoja už pašalpą, 
kurie tokią apdraudą turi; jei to
kių narių mokesčiai yr sumo
kėti po 1973 m. sausio 1 d., 
tokiems nariams sumokėti pini
gai sugražinami. Kuopų sekreto
riai tokių narių mokesčių kny
geles siunčia centran, kurs atžy
mėjęs kreditą knygeles sugraži
na. Paskiri nariai priklausantys

lių siuntimu rūpinasi patys. 

draudos protekciją ir taupymą; 
turi pasirinkimus grynais su pa
lūkanom, taipgi patikrina išmo
kamus dividendus.

Didesnio aiškumo dėliai, čia 
vėl pakartojame naujų planų 
lentelę, kuri parodo įstojimo 
amžį, mėnesinius ir metinius 
mokesčius, taipgi apdraudos su
mas: 

išmokoma pašalpga-suma
vi ui. Reikia turėt omeny, kad 
pilna apdrauda įsigalioja centre 
gavus pirmuosius mokesčius ir 
išdrvus narystės certifikatą.

Šia proga ne pro šalį pažy

Svarbu įsidėmėti, kad “Viso 
gyvenimo” certifikatų turėto
jams paliuosavimas nuo mo
kesčių įeina galėn sulaukus 85 
metų gimtadienio, nežiūrint ku
rį mėnesį ir dieną tas įvyksta. 
Ta turėtų laikyt omeny kuopų 

.retortai ir patys nartai, tuo 
būtų galima išven gti bereika
lingų susirašinėjimų ir išsiaiški
nimų.

Senų narių mokesčiai yra ap
mokami iš Susiv. Labdarybės 
Fondo.

Tadgi ilgų metų pageidavi
mai ir sugestijos virto tikrove. 
Mūsų Susivienijimas nusipelno 
įveftinimo už tokią paramą se
niems nariams. Tą įvertinimą 
geriausia parodysim ver
buodami J Susivienijimą naujus 
narius.

— Lituanistikos studijų savai
tė šiais metais įvyks rugpiū- 
čio 12-18 Dainavos stovyklavie
tėj.

— Racine, Wise., minint Va
sario 16-tąją, vasario 18, sekma
dienį, pamaldos 9:3U vai. ryto 
Sv. Kazimiero parapijos bažny
čioj už žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės. 4 vai. popiet Sv. Ka
zimiero parapijos svetainėj mi
nėjime kalbės agr. Ignas And- 
raiiflnas.

mėti, kad visi kiti Kat. Susi
vienijimo apdraudos planai yra 
modemiški, kaip ir pačių ge
riausių ir didžiausių šios šalies 
fratemalių organizacijų ir ko
mercinės apdraudos kompa
nijų.

Vertlnklm Ir branglnklm, 
kas yra mūsų

Mūsų pionieriai 86 metai at
gal įsteigė Katalikų Susivie
nijimą vienyti tais laikais ne
gausingus mūsų tautiečius gy
venančius sunkiose ekonomi
nėse sąlygose, teikti pagalbą 
ligų ir nelaimingų atsitikimų 
nelaimėse, pomirtinių pavidale 
mažinti pasilikusių našlių, naš
laičių vaikų ir kitų artimųjų 
materialinį skurdą; remti religi
nius, tautinius ir kultūrinius 
reikalus. Jų pasėtas grūdas pa
taikė į gerą dirvą. Per 86-šešis 
gyvavimo metus mūsų Susivie
nijimas mirusių narių pašalp- 
gaviam, patiems nariams ligų ir 
sužeidimų pašalpomis, labdary
bės ir tautos reikalų rėmimo 
aukomis apytikriai yra išmokė
jęs apie 12 milijonų dolerių. 
Susivienijimas moraliai ir mate
rialiai yra parėmęs kiekvieną 
svarbesnį visuomenės ir tautos 
reikalą. Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės iškovojimo ak
cija visais laikais turėjo Susivie
nijimo kuogeriausią talką.

Turint tokią kilnių darbų ir 
nuopelnų organizaciją, galinčią 
teikti modernią apdraudą, kiek
vienas lietuvis katalikas turėtų 
laikyt už garbę joje priklausy
ti ir čia drausti savo šeimas.

Dėl informacijų ir įsirašymui 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gy
vuojančios kuopos sekretorių 
arba į kitus viršininkus, o kur 
kuopos nėra, kreipkitės tiesiog į 
centrą adresuojant: Lithuanian 
R. C. Alliance, P. O. Box (71-73 
So. Washington str.), Wilkes 
Barre, Pa. 18703.

Los Angeles, Calif. — 1972 
m. gruodžio 4 automobilio ne
laimėje buvo sunkiai sužeistas 
ir netrukus mirė Šv. Kazimiero 
parapijos asistentas kun. Romas 
Kasponis, 33 metų. Palaidotas 
Clevelande, kur gyvena jo tė
vai ir kiti artimieji. Velionis ku
nigu buvo įšvęstas 1964 m. ko
vo 14.

Pittsburgh, Pa. — 1972 m. 
gruodžio 26 mirė buvęs Sv. 
Vincento parapijos klebonas 
kun. Paulius Lunskis, 69 metų 
amžiaus. Kunigu buvo įšvęstas 
1933 m. balandžio 1, Kaune.

— S. m. vasario 18-25 d.d. 
Melbourne, Australijoj, įvyks 
Tarptautinis Eucharistinis 
Kongresas į kurį vyksta maldi
ninkai iš artimesnių ir tolimų 
šalių. Dalyvaus ir lietuvių gru- 
oės su vyskupu V. Brizgiu ir 
vysk. A. Deksniu.

WashingtoAs. — Suskaičia
vus lapkričio 7 nacionalinių 
rinkimų balsus, pasirodė, kad 
už komunistų prezidentinį kan
didatą Gus Hali paduota tik 
24,894 balsų. Ir kitų mažųjų 
partijų kandidatai, palyginamai 
surinko mažai balsų.

— S. m. vasario 22-25 d.cl. 
Sao Paulo mieste, Brazilijoj, 
įvyks Pietų Amerikos Lietuvių 
Kongresas, kuriame dalyvaus 
Chicagos liet, tautinių lokių 
grupė "Grandis” ir kiti Siaurės 
Amerikos lietuviai.
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

LIETUVA BRANGI

"Tėvynės meilės nekaitalioja nC 
klimatas, nė kultūros ar kulinari
jos, net ne geresnis gyvenimo są
lygos".

M. Krupavičius

Dar vieną Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo me
tinę (55-tąją) minim gedulo 
ženkle.

.Lietuva dar pavergta ir be
gėdiškai prievartaujama žiau
raus okupanto. Vasario 16-tos .. 
metinę Lietuvoje galės paminė
ti tik pogrindyje, lietuvių tri
spalvė negalės viešai supleve- 
suot. Jokių iškilmių, triumfa
vimu ten neleis surengti.

Tik Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir kitose laisvose 
šalyse gyvenantys lietuviai be 
draudimų ir varžymų Tautos 
šventę galės minėti parankiau
siais būdais. Tad ir pasisteng- 
kime minėti.

Vasario 16-tos minėjimo 
proga pasistenkime kontaktuoti 
įtakingesnius šios šalies parei
gūnus, pradedant prezidentu, 
baigiant gyvenamų vietovių 
oficialais. Reikiamą dėmesį at
kreipkime į didžiąją spaudą. 
Gerai paruoštais straipsniais, re
zoliucijomis ir protestais kel
kime aikštėn raudonųjų oku
pantų kruvinus darbus, paverg
tos lietuvių tautos išprievartavi- 
mūs' l^nkinųnųs ir naikini
mus Kalėjimais^1 ištrėmimais ir 
katorginiais darbais. Tūks
tančiai lietuvių netaiku mirė ir 
tebemiršta nepakeliamose gy
venimo sąlygose Sibire ir kituo
se Rusijos užkampiuose.

. Kelkime aikštėn raudonųjų 
melo ir apgąulės propagandą, 
kai jie žiauriom priemonėm 
silpnindami ir naikindami pa
vergtas tautas, stengiasi suda
ryti įspūdį ir įtikint laisvąjį pa
saulį, kad sovietijoj viskas ge
rai ir kad ten visi patenkinti ir 
džiaugiasi “komunistinio ro
jaus” sukurta gerove ir laime.

i b

Nežiūrint geležinės uždan
gos, leidimų užsieniečiams pa
matyt tik atrinktas vietoves, vis 
dėlto pro tų stropiai saugomų 
uždangų kampelius prasiveržia 
žinios ir gyvi žmonės, pasprukę 
iš sovietijos pavaizduoja tikrą 
padėtį. Tos žinios ir paspruku
sių pranešimai aiškiai parodo, 
kad po Lietuvą tebesiaučia 
daug žiauresnė žiema, negu 
mūsų tautoš dainiaus Maironio 
apdainuotais carinio režimo 
Muravjovų Korikų laikais. Ten 
tauriems lietuviams, rašytojams 
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RAUDONŲJŲ NUOŽMUMO AUKOS
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poetams valia kalbėti ir rašyti 
apie gražiąją Lietuvos gamtą 
— žiemas, pavasarius, vasaras, 
rudenius, laukus, miškus, upe
lius, rūtų darželius ir t.p., bet 
nevilta kalbėti ir rašyti apie 
garbingą tautos praeitį, jos va
dovus, apie tautines aspiracijas, 
laisvės ir nepriklausomybės sie- 
kimuą.

štai po ranka turiu okupuotoj 
Lietuvoj (Vilniuje) Kultūrinių 
Ryšių su Užsienio Lietuviais 
Komiteto 1967 metais išleistą 
virš pusšešto šimto puslapių 
poetinės kūrybos rinkinį (anto
logiją) pavadintą Maironio po
puliariu išsireiškimu “Graži tu, 
mano brangi tėvyne”. Ten yra 
Lietuvoje ir užsienyje gyvenan
čių lietuvių poetų eilėraščių, 
bet ten nei su žiburiu nesura- 
site geresnių, žavesnių eilėraš
čių sukeliančių gilesnę tėvynės 
meilę, anot Maironio — ugnimi 
uždegančių krūtinę.

Pro užleistas uždangas, pro 
elektros vielomis užraizgytas ir 
išdresiruotų šunų saugomas 
sienas prasiveržia žinios apie 
bažnyčių uždarymus, kunigų ir 
tikinčiųjų persekiojimus, apie 
lietuvių, ypač jaunesniųjų, susi
deginimus protestuojant prieš 
lietuvių tautai primestą vergi
ją ir reikalaujant gražinti laisvę 
ir nepriklausomybę. Šie reiški
niai ryškiai parodo, kad komu
nistinė tvarka ten nepriimtina, 
kad komunistinė sistema per- 
aūklėt žmoėes/ ypač jauhimą, 
neturi jokio pasisekimo. Jokia 
auka nėra perdidelė laisvės ir 
nepriklausomybės aukurui.

Laisvose šalyse gyvenančių 
lietuvių irgi šventa prievolė 
veikti ir kovoti, kad pavergtai 
tautai greičiau išauštų laisvės ir 
nepriklausomybės rytojus.

Mirė kardinolas 
Fernando Cento

Vatikano Miestas. — Sausio 
13 mirė kardinolas Fernando 
Cento, 89 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1883 
m. rugpiūčio 10. Kunigu buvo 
įšvęstas 1901 metais. Per 40 
metų buvo diplomatinėj Vatika
no tarnyboj — Popiežiaus nun
cijum Venezueldj, Peru, Ecua
dor, Belgijoj ir Portugalijoj.

Kardinolu buvo pakeltas 13 
metų atgal. Kaip kardinolas jis 
aktyviai pasireiškė antroje Vati
kano Ekumeninėj taryboj ir Ro
mos kflrijoj. Mirus popiežiui 
JonufXXIII-jam jis buvo plačiai 
minimkš, kaip galimas po
piežiai įpėdinis.

Kardinolui Centui mirus, Kar
dinolų kolegija sumažėjo iki 88 
narių.

Mirė 36-tas
LYNDON

LYNDON B. JOHNSON
San Antonio, Texas. — Sau

sio 22, vežant į Brook armijos 
medikalinį centrą, mirė 36-sis 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Lyndon Baines 
Johnson, 64 metų amžiaus.

Sausio 24 velionies palaikai 
buvo atgabenti į VVashingtoną 
ir pašarvoti Kapitoliaus rotun- 
doje, kad tauta ir valstybė galė
tų pareikšti jam nupelnytą pa
garbą. Šiose iškilmėse dalyvavo 
prezidentas Nixon, vicepre
zidentas Agnew, kabineto na
riai, Kongreso nariai, ginkluo
tų jėgų, įvairių organizacijų at
stovai, užsieninių šalių repre
zentantai ir kiti.

Sausio 25 palaikai išvežti at
gal į Stonewal, Texas, ir iškil
mingai palaidoti kapinėse, kur 
ilsisi jo artimieji.

Velionis buvo gimęs 1908 
m. rugpiūčio 27, netoli Stone
wall, Texas, sūnus farmerio- 
mokytOjo Samuel Ealy ir Rebe- 
kos Baines (Claudia Taylor) • 
Johnsonų. ;

1922 rri. užbaigė mokytojų ko «■ 
legųą, San Marcos, Texas. Du’ 
metu mokytojavo Houston, 
Texas; po to, kaip kongresmono 
Richard Kleberg sekretorius iš
vyko į VVashingtoną. Iš čia pra
sidėjo politinė kaijera.

PUIKUS ATJAUTIMO PAVYZDYS
Prelatui J. F. Baltusevičiui, 
Wilkes Barre, Pa.

Sausio mėn. 11, 1973 
Didžiai Gerb. Prelate,

Visų pirma sveikinu Jus su 
Naujaisiais 1973 Metais ir lin
kiu Aukščiausiojo palaimos!

Mes skaitėme įvairiuose laik
raščiuose ir matėm televizijo
je, kad praeitą vasarą daug kas 
nukentėjo nuo potvynių ir tame 
skaičiuje nukentėjusiųjų buvo ir 
lietuviai.

Mes, lietuvaitės, šv. Kazimie
ro, šv. Pranciškaus, Nukryžiuo
tojo Jėzaus ir Nekaltai Pradėto
sios Marijos seserys nutarėme 
bent kiek prisi.sėti ir per Jūsų 
rankas, Gerb. Prelate, įteikiame 
tiem nukentėjusiems lietuviams 
auką, sumoje $404.77. Prašau 
padalinti kam daugiausia rei
kalinga. Mane įgaliojo, kad 
aš visų seserų vardu tai pada
ryčiau.

Jums linkime Dievo palaimos 
Jūsų gražiame pastoraciniame 
darbe!

Su gilia pagarba ir 
meile Kristuje, 

Sės. M. Margarita

Putnam, Conn.
1973 m. Sausio mėn. 24 d.

Miela Sesele Margarita,
Aš negaliu surasti žodžių tin

kamai pareikšti padėką už če
kį man prisiųstą vardu Seserų 
Kazimieriečių, Pranei Skiečių, 
Jėzaus Nukryžiuotojo ir Nekal
tai Pradėtosios Marijos — už 
auką skiriamą mūsų lietuviams 
nukentėjusiems nuo potvynio, 
ypatingai tiems, kuriems pa
galba labai reikalinga.

Tą ai pasistengsiu atlikt pa
gal mano geriausius sugebėji
mus. Dievas telaimina auko
čiau suminėtų vienuolynų Sese
les už tokį gerumą ir nuošir
džią pagalbu.

iš Prezidentas 
B. JOHNSON

Mirus Texas kongresmanui 
James Buchanan, 1927 m. rin
kimuose jis pralenkė kitus de
vynis kandidatus ir buvo išrink
tas kongresmonu.

Antrojo pasaulinio karo laiku 
tarnavo laivyne ir gen. Douglas 
Mac Arthur buvo apdovanotas 
sidabrine žvaigžde.

1948 m. buvo išrinktas sena
tam 1954 m., demokratams lai- 

i mėjus daugumą, sen. Johnson 
buvo išrinktas frakcijos lyderiu. 
Jis laikomas gabiausiu daugu
mos vadovu.

1960 m. buvo išrinktas šalies 
viceprezidentu.

1963 m. lapkričio 22 Dalias 
mieste, Texas valstybėj, nuo su- 
komunistėjusio niekšo Lee Har
vey Oswald kulkų žuvus prez. 
John F. Kennedy, Johnsonas 
užėmė JAV prezidento vietą.

Prez. Johnson daug pasidar
bavo, kad Kongresas pravestų 
dar prez. Kennedy suplanuotą 
projektą — civilinių teisių 
įstatymą.

1964 m. lapkričio 3 Johnson 
buvo išrinktas prezidentu, o 
Hubert H. Humphrey vicepre
zidentu ligtol didžiausia balsų 
dauguma šios šalies istorijoj.

Ilgai užsitęsęs ir amerikie
čiams gerokai įgrisęs Vietnamo 

.karas, įžūli politinių oponentų 
opozicija, širdies priepuoliai ge
rokai pakirto Johnsono sveikatą 
ir energiją. 1968 m. kovo 31 
d. jis nustebino savo rėmėjus 
ir oponentus, pranešdamas per 
televiziją ir radiją, kad perrin
kimo prezidentu neieško.

Kilęs iš neturtingų tėvų, nors 
vėliau tapęs milijonierium, jis 
visa savo gyvenimą stipriai at
jautė daugumos — neturtingųjų 
padėtį ir daug pasidarbavo jų 
naudai.

Velionis gerai žinojo lietuvių 
tautos tragingą padėtį, savo at
jautimą pareikšdavo veiksnių 
delegacijoms ir kitomis pro

gomis. ” ■
Liūdesy paliko Žmoną,'dukte

ris Luci ištekėjusią už puslietu- 
vio Patrick Nugent, Lyndą iš
tekėjusią už Charles Robb, anū
kus, kitus artimuosius ir mili
jonus gerbėjų.

Savo vardu ir nusiaubto ra
jono kunigų ir kitų vardu aš 
noriu pareikšti padėką Sese
lėms už tokį kilnų labdaringu- 
mo gestą.

Su geriausiais linkėjimais, 
Nuoširdžiai Jūsų Kristuje,

Prelatas J. F. Baltusevičius

P.S. Gautos aukos taip pa
skirstytos: Lyndwoodo §v. Kazi
miero parapijai, kur klebonauja 
prelatas Vincas Pakutka —$150, 
00; Kingstono §v. Marijos para
pijai (čia klebonauja kun. A.J. 
Norkūnas) — $150.00; Wilkes 
Barre švč. Trejybės parapijai 
(čia aš klebonauja) — 104.77. 
šių parapijų ribose gyvena dau
giausia dėl potvynio nukentėju
sių lietuvių.

Komunistų propaganda 
Vitkų apteršla

Čilėje, Santiago tarptautinėje 
parodoje šiemet dalyvauja ir 
Sovietų Sąjunga. Jos paviljone 
buvo išstatyti ir okupuotos Lie
tuvos pramonės gaminiai: labai 
tikslios staklės, kopijavimo ir 
dauginimo aparatai, elektrinės 
skaičiavimo mašinos, elektros 
varikliai, televixoriai, magne
tofonai, šaldytuvai. Be to, šiek 
tiek maisto produktų, baldų, ki
limų ir dailės kūrinių. Netrūko 
ir propagandinės literatūros bei 
Nepriklausomos Lietuvos lai
mėjimų niekinimo. Visą tą pa
rodą suprojektavęs Vilniaus 
“Dailės” kombinatas, vadovau
jamas dailininko Vlado Vizgir
dos. Buvo ir “Lietuvos diena**.,

•'Jos metu koncertavo žymūs Lie
tuvos artistai — V. Noreika, N., 
Ambrazaitytė, Noreikienė ir an
samblio "Lietuva” artistai.

(Elta)

Graži tu, mano, brangi tėvūne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai: 
Grali tu savo dangaus mėlyne! 
Brangi: tiek vargo, kančių prityrei.
Kaip puikūs slėniai sraunios Dubysos, 
Miškais lyg rūta kalnai žaliuoja;
O po tuos Kalnus sesutės visos
Graudžiai malonias dainas ringuoja.
Ten susimąstęs tamsus Nevėžis
Kaip juosta juosia žaliąsias pievas;
Banguoja vagą giliai išrėžęs;
Jo gilią mintį težino Dievas.
Kaip linksma sodžiuos, kai vyturėlis 
Jaukiai pragysta, aukštai iškilęs; 
Ar saulė leidžias, ar vakarėlis 
Ramumą neša, saldžiai nutilęs.
Bažnyčios tavo ne tiek gražybe, 
Ne dailės turtais, ne auksu žiba; 
Bet dega meilės, maldos galybe, 
Senųjų amžių gyva tikyba.
Graži tu, mano, brangi tėvūne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai! 
Ne veltui bočiai tave taip gynė. 
Ne veltui dainiai plačiai išgyrė!

Maironis

Mirė kun. Norbertas Pakalnis

KUN. NORBERTAS 
PAKALNIS .

Brooklynas. — š. m. sausio 
11 mirė ilgametis LRKSA na
rys, įžymus visuomenininkas, 
klebonas emeritas kun. Norber
tas Pakalnis, 84 metų amžiaus. 
Pašarvotas buvo Shalins įstaigo
je, Woodhaven. Sausio 15 kūnas 
perneštas į Apreiškimo bažny
čią. Mišias atlaikė kl. kun. Pr. 
Raugalas, asistuojant JI kunigų. 
Pamokslė pasakė kun. J. Pakal
niškis.

Laidotuvės įvyko sausio 16. 
Koncelebracines mišias laikė 
vysk. J. Boardman. Pamaldose 
dalyvavo kiti trys Brooklyno 
vyskupai — J. Denning, Ch. 
Mulrooney ir J. Snyder; apie 80 
kunigų — lietuvių ir kitataučių. 
Pamokslė pasakė kun. P. Bu
lovas. Nulydėjus į Šv. Jono ka
pines, maldas atliko kun. Pr. 
Raugalas; čia pat dalyviai su
giedojo Viešpaties Angelas ir 
Tautos himną.

Velionis buvo gimęs 1888 
m. spalio 29 d., Utenos parapi
joj. Mokėsi Liepojoje, Rygoje, 
Maskvoje. Baigus Žemaičių 
dvasinę seminariją, kunigu 
buvo įšvęstas 1912 m. gegužės 
27 d. Chicagos universitete 
studijavo psichologiją ir socio
logiją, Loyolos universitete 
studijavo politinius mokslus, 
Anglijoj, Oksfordo universitete, 
studijavo anglų literatūrą.

Vikaravo ir kapelionavo 
Anykščiuose ir Utenoje.

| Jungtines Amerikos Valsty
bes atvyko 1915 m. Pastoracinį 
darbą yra dirbęs Lewiston, Me., 
penkis metus šv. Kryžiaus pa
rapijoj, Chicagoj, administrato
riaus pareigas ėjo šv. Jurgio 
parapijoj, C. Brooklyn, N.Y., o 
ilgiausia jam teko darbuotis 
Brooklyno Apreiškimo parapi
joj — vikaraujant ir nuo 1934 
m. iki 1968 m. klebonaujant.

Gyva veikla pasireikšdavo 
liet, katalikų ir bendrinėse 
patriotinėse organizacijose — 

DIVIDENDO REIKALU
Kai kurie nariai teiraujasi, kada bus išmo
komas dividendas, šiuo pranešam kad Susiv. 
vadovybė šiuo reikalu sprendimo dar nėra' 
padariusi.

Vyčiuose, Studentų ir Profe
sionalų Są-goje, Kat. Susivieni
jime, Katalikų Federafijoj, Moti
nėlės dr-joj, Kunigų Vienybėj 
— buvęs pirmininkas ir sekre
torius, Balfe — buvęs vicepir
mininkas, A.L. Taryboje ir k. 
Daug prisidėjęs prie savaitraš
čio “Amerika” išlaikymo. Buvo 
iškalbus, veiklus, nuoširdus 
patriotas.

Už nuopelnus Lietuvai, 1937 
m. vyriausybė apdovanojo jį 
Gedimino ordinu.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

Managua miestas 
sunaikintas ..

Managua, Nicaragua, — 1972 
m. gruodžio 23 Nicaraguos 
330,000 gyventojų sostinę Ma- 
naguą ištiko pasibaisėtinas že
mės drebėjimas sunaikinęs apie 
75 procentus gyvenamų namų ir 
įvairių pastatų.

Velesnėm žiniom žuvo apie 
5,000 gyventojų, sužeistų apie 
20,000. Sugedo vandentiekiai, 
suįro susisiekimas, pritrūko nu
kentėjusiems maisto ir kitų bū
tinų reikmenų.

JAV vyriausybė, Raudonasis 
Kryžius, Care ir kitos organiza
cijos pasiskubino su medicinos, 
maisto, rūbų ir kitokia pa
galba. Neatsiliko ir kitos kaimy
ninės ir tolimesnės šalys ir jų 
organizacijos.

Managua yra pergyvenus ke
lis žemės drebėjimus. 1931 me
tais įvykęs drebėjimas sunai
kino miestą ir žuvo apie du 
tūkstančiai gyventojų. Po to 
miestas išaugo daug didesnis 
su moderniškais pastatais ir į- 
rengimais.

Nicaragua turi 54,000 kva
dratinių mylių teritoriją ir virš 
pusantro milijono gyventojų, 
šalį valdo generolas Somoza 
diktatoriškom priemonėm.

A.L. TARYBOS 
Centro valdyba

Amerikos Liet. Tarybos cent
ro valdyba, 1972 m. gruodžio 

.mėn. 8 d. posėdy pasiskirstė 
šiomis pareigomis: pirmininkas 
dr. Kazys Bobelis; vicepirmi
ninkai — Teodoras Blinstrubas, 
Povilas Dargis, dr. Kazys Šid
lauskas, kun. Adolfas Stašys, dr. 
Jonas Valaitis; sekretorius — dr. 
Vladas Šimaitis; iždininkas — 
Juozas Skorubskas; finansų sek
retorius — Aleksandras Pakal
niškis; protokolų sekretorė — 
Emilija Vilimaitė; nariai — 
Teodora Kuzienė, Rimantas Sta- 
niūnas ir Vytautas Vepitas.

ALT- Informacija



GARSAS
...xJ____

Nr. 1, Vasari* * February, 1^8

Buvusiam JAV Prezidentui 
HARRY S. TRUMANUI MIRUS

1945 m. Franklin Delano 
Roosevelt mirus tapo šalies pre
zidentu.

Nacinei Vokietijai pralai
mėjus kara ir pasidavus, 1945 
m. liepos mėn. su Winston 
Churchill ir Joseph Stalin Pots
damo konferencijoj svarstė ir 
sprendė pokarines problemas.

Grįždamas ii minėtos kon
ferencijos įsakė pavartot atomi
nes bombas priel Japoniją. Pir
moji bomba buvo pavartota rug- 
piūčio 5 prie! Hiroshimą, antro
ji bomba rugpiOčio 9 pavarto
ta prie! Nagasaki. RugpiOčio 
14 Japonija besąlyginiai pasida
vė.

, SVARBESNĖS INFORMĄCIJOS;j. 
APIE LRKSA IR JO TEIKIAMAS 

APDRAUDAS
ParuoSė JUOZAS B. LAUCKA -

Ar nori susitaupyti ir kartu apsidrausti endowment at Ago M
didžiosios nelaimės atveju? Taupymas iki es matų

JEIGU TAIP, tai įsiraiyk į AMERIKOS LIETUVIŲ RO
MOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMU, vieną didžiausių Ame
rikos lietuvių fratemalinių organizacijų. Jos turtas — beveik 
trys milijonai dolerių.

Daugiau informacijų suteiks vietos kuopa arba centro 
raštinė: P. O. Box 32, (71 - 73 So. Washington St., Wilkes- 
Barre, Pa.) 18703.

Pagal šį draudimą asmuo moka įstojimo metu nusta
tytą mokestį iki 65 metų amžiaus; po to Jam išmokama 
apdraudos suma ir tuo jo draudimas pasibaigia. Pilna drau
dimo suma taip pat išmokama, jei asmuo miršta bet kuriuo 
metu ir nesulaukęs 65 metų amžiaus.

HARRY S TRUMAN
Independence, Missouri. — 

1972 m. gruodžio 26, 8:50 ryto, 
mirė buvęs JAV-tybių 33-čiasis 
prezidentas Harry S. Truman, 
88 metų amžiaus.

Žinia žaibo greitumu aplėkė 
visą pasaulį.

Prezidentas Nixon, gavęs ži
nią, paskelbė tautos 30 dienų 
gedulą. Savo pareiškime ap
gailavo mirtį “vieno iš drąsiau
sių prezidentų mūsų istorijoj, 
kurs vadovavo mūsų tautai ir 
pasauliui kritiškiausiu periodu 
su išimtina vizija ir ryžtingu
mų.”

Vienintėlis užsilikęs gyvas 
buvęs prezidentas Lyndon B. 
Johnson pavadino velionį 20 
amžiaus milžinu. Po mažiau 
kaip mėnesio, sausio 22 John- 
sonas taip pat pasimirė.

Prisilaikant velionies pa
reikštų norų, šermenys ir lai
dotuvės praėjo be didelių iš
kilmių, vienok šermenyse at
silankė prez. Nixon su žmona, 
buvęs prez. Johnson su žmona 
ir kitais šeimos nariais, taipgi 
kiti aukšti pareigūnai ir užsie
ninių valstybių reprezentantai.

Palaidotas ketvirtadienį, 
gruodžio 28, velionies palink
toj Memdrfar’library aikštėje, 
dalyvaujant tik artimiesiems ir 
kviestiems svečiams.

Čia bent trumpais bruožais 
paminėsime svarbesnius ve
lionies gyvenimo momentus, 
darbus ir nuopelnus mūsų ša
liai ir kitoms tautoms.

Gimė 1884 m. gegužės 8 
Lamar, Missouri. Sūnus John 
Anderson ir Martha Ellen 
Young Trumanų.

1917 m. balandžio 2 pakeltas 
armijos pirmojo leitenanto 
laipsnin, o 1919 m., užbaigus 
tarnybą Prancūzijoj, paleistas iš 
armijos su mąjoro laipsniu.

1919 m. birželio 28 vedė.. 
Elizabeth (Bess) Virginia Walla
ce, irgi iš Independence; 1924 
m. vasario 17 susilaukė vienin
telės dukrelės Mary Margaret 
'ištekėjus už Daniels).

1926 m. lapkričio 2 išrinktas 
teisėju 4-rių metų terminui.

1934 m. išrinktas JAV sena- 
tan, 1940 m. perrinktas senatan. • ♦

1944 m. lapkričio 7 išrinktas 
šalies viceprezidentu.

NAUJI LEIDINIAI 
(Atsiųsta paminėti)
"Šaltinis", tikybinės ir tau

tinės minties žurnalas. 1972 m. 
spalio mėn. Nr. 5; 1973 m. sau
sio mėn. Nr. 1; 16 Hound Road, 
W. Bridgford, Nottingham N 
G2 6 AH, England.

“Eglutė’’, laikraštėlis vai
tam* 1973 m. sausio mėn. num. 
Putnam, Conn.

“Masu Žinios”, Chicago* lie
tuvių Jėzuitų veiklos biuletenis. 
1972 m. numeriai 19 ir 20.

“Vytis”, Liet Vyčių organas. 
1972 m. lapkričio mėn. Nr. 9 ir 
gruodžio mėn. Nr. 10; 1973 m. 
sausio mėn. Nr. 1. Vyriausia re
daktorė — Loretta Stukienė, 
1467 Force Drive, Mountain-
ride, N. J. 0TO2.

Beje, prieš atominių bombų 
pavartojimą Stalinas atsisakinė
jo išstot prieš Japonus many
damas, kad JAV ir Japonijai su
silpnėjus komunistai lengvai 
užvaldys pasaulį ir primes savo 
tvarką. Vienok pamatęs, kad ir 
be jo pagalbos JAV laimės, nu
šliaužė nuo tvoros, puolė japo
nus, kad pasinaudoti karo gro
biu.

Trumanas išstreikšdavęs, kad 
atominių bombų pavartojimas 
pagreitino Japonijos pasidavimą 
ir apsaugota bent milijono ame
rikiečių gyvybės.

1948 m. lapkričio 2 buvo iš
rinktas prezidentu pilnam 4-rių 
metų terminui, nors daugelis ti
kėjo ir iš anksto “pranašavo”, 
kad rinkimus laimės respubli
konų kandidatas Thomas E. 
Dewey.

1950 m. birželio 25 įsakė 
JAV kariuomenei ginti pietinę 
Korėją nuo šiaurinės Korėjos 
agresijos stipriai remiamos Sov. 
Rusijos ir komunistinės Kini
jos Susiginčijęs su generolu 
Douglas Mac Arthur dėl mili
taries taktikos, atleido jį iš 
Tolimųjų Rytų ginkluotų jėgų 
vadovybės, tuo sukeliant stiprią 
opoziciją Kongrese ir visuome
nėje.

1950 m. lapkričio 1 du por- 
torikiečiai mėgino prez. Truma
ną nužudyti, vienok jų žygis ne
pasisekė.

Matydamas pavojų Graikijai 
ir Turkijai patekti komunistų 
kontrolėn, Trumanas įtikino 
Kongresą laiku suteikti milita- 
rinę ir ekonominę pagalbą ir ap
saugot jų laisvę ir nepriklauso
mybę.

Taipgi pramatydamas Vakari
nei Europai pavojų iš Sov. Rusi
jos ir jos komunistų pusės, taip 
vadinamo Marshalo plano pa
galba sustiprino ekonominę pa
dėtį, o suorganizavus Siaurės 
Atlanto Sutarties Organizaciją 
(NATO) žymiai sustiprėjo mili- 
tarinė ir politinė padėtis. Net 
toks britų vadas, buvęs minis- 
teris pirmininkas Winston 
Churchill, pripažino Trumanui 
didelį kreditą vakarinės Euro
pos apsaugojimui nuo komunis
tų agresijos ir dominacijos.

Velionis pasižymėjo paprastu
mu, tiesumu, griežtumu žo
džiuose ir darbuose.

“Lituanus”, The Lithuanian 
Quarterly. 1972. Vol. 18, Nr. 3. 
Editorial and Business address:. 
P. O. Box 9318, Chicago, Ill. 
60690. In this issue: The at
tempted defection from the 
Soviet Union by the Lithuanian 
seaman Simas Kudirka.

LIETUVIŲ DIENOS, mėne
sinis lietuvių kultūros ir vi
suomenės žurnalas lietuvių ir 
anglų kalbomis. 1972 m. gnJt>- 
džio nr. Redaguoja redakcinė 
kolegija: D. Mackialienė, Pr. 
Gasparonis ir V. Prižgintas.

Anglų k. red. A. Milukas. Atsk. 
nr. kaina 80 et., metinė prenu
merata nuo nauju metų — 9 
dol. Adresas: 4364 Sunset Blvd., 
Hollywood, CA 90029.

Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas yra 
fratemalinė organizacija, siekianti pagelbėt savo nariams, o 
ne susikrauti pelno.

Jos narių įnašai esmėje eina ne organizacijos reika
lams, bet padėti narių šeimoms mirties atveju, ar mokė
jimo laikui užsibaigus. Fratemalinė organizacija visada gali 
teikti gyvybės draudimą pigiau negu pelno siekianti kom
panija.

LRKS turi septynis gyvybės draudimo planus. Bet kurį 
pasirinkus, nario įnašas priklauso nuo Jo amžiaus įstojimo 
metu, ir nuo sumos, kurią narys nori gauti nelaimės at
veju arba suėjus nustatytam laikui.

20 Year Payment Life 
20 metų mokėjimo planas

Pagal šį planą narys moka kol gyvas, bet neilgiau 
20 metų, ir po to Jam nebereikia daugiau mokėti, bet jis 
laikomas pilnai apdraustu jo pasirinktai sumai, kuri išmo
kama Jo įpėdiniams Jo mirties atveju.

Pavyzdžiui, 30 metų amžiaus narys, apsidraudęs 1,000 
dol., kas mėnesį moka po 3.03 dol., arba per metus 36.36 
dol. Tokiu bodu per 20 metų jis įmokėtų 727.20 dol. ir 
jam daugiau mokėti nebereikėtų, bet mirties atveju jo įpė
diniai gautų 1,000 dol., nežiūrint, kada jis mirtų — net 
jei ir sekančią dieną po įsirašymo, taigi įmokėjus tik 3 
dol. ir 3 centus.

20 Year Endowment 
20 metų taupymo planas 

t

Pagal šį planą narys moka, kol gyvas, bet neilgiau 
20 metų, ir po to jam pačiam apdraudos suma išmokama 
ir jo gyvybės draudimas pasinaikina. Pilna apdraudos suma 
taip pat išmokama jo įpėdiniams, jei narys mirtų tame 20 
metų laikotarpy bet kuriuo metu, kad ir sekančia dieną 
po įsirašymo.

Life Paid up et Age 88 
Mokėjimas Iki 88 metų

Pagal šią draudimo rūšį asmuo moka įstojimo metu 
nustatytą mokestį iki 85 metų amžiaus, po to Jo apdraudė 
laikoma apmokėta, ir Jis laikomas apdraustu iki amžiaus galo. 
Pilna apdrauda išmokama bet kuriuo metu apdraustąjam 
mirus.

JAUNAMEČIŲ planų paaiškinimai yra tokie pat, 
kaip ir pilnamečių.

ATSIMINTINA, bet kurį draudimo planą pasirinkusi

Narys kiekvienu metu gali savo įmokėtą sumą atsi
imti su mažais atskaitymais.

Mokestis negali būti keičiamas nariui pereinant į vy
resnio amžiaus grupę.

Nariams yra išmokami dividendai pagal įmokėtas sumas, 
Jei balansas yra palankus.

Sveikatos pažymėjimo iš gydytojo nereikia Jaunesniems 
kaip 45 metų amžiaus ir imantiems nedaugiau kaip 2,000 
dol. apdraudos.

LRKSA yra įregistruotas Pennsylvanijos valstybėje ir yra 
valdžios organų griežtai kontroliuojamas. Tai užtikrina juo 
pasitikėjimą.

Taigi rašykis į LRKSA narius. įrašyk savo šeimos narius. 
Nelaimės atveju žinosi, kad susilauksi paramos arba laikui 
atėjus gausi numatytą sumą pihiftų. Jei jau ėsi apsidrau
dęs savo gyvybę kitoje kompanijoje, tai įsirašyk į LRKSA 
bent simboliškai — mažiausiai sumai — 500 dol., už 2 - 3 
dol. per mėnesį. Įsirašęs į LRKSA, palaikysi ryšį su lie
tuvių organizacija ir paremsi lietuvišką veiklą.

KĄ RAŠO KITI LAIKRAŠČIAI
“Kam milijonus 

paliksime”

P. Žumbakis dienraščio 
“Draugo” 1973 m. sausio mėn.8 
d. laidoje, “Mūsų Socialinės- 
Fratėmalinės Apžvalgos” sky
riuje, aukščiau paminėta antraš- 
jėle, tarp ko kito rašo:

“Mūsų susivienijimas jau turi 
86 metus amžiaus. Jei tai būtų 
pavienio žmogaus amžius, tai 
būtų laikas rašyti testamentą. 
Susivienijimas rašyti testamėntą 
negali. Mes esame organizacija. 
Turime apie 6000 narių. Turim 
apie 3 mil. kapitalą. Kapitalą 
sudėjo lietuviai. Sudėjo sunkiai. 
Prieš 86 metus buvo kiti laikai. 
Neturėjome tada pensijų. Ne
mokėjo bedarbio pašalpų Dar
bai buvo sunkūs, o uždarbiai' 
maži. Gauti darbą buvo sunku. 
Tais laikais buvo įsteigtas mūsų 
susivienijimas. Rašėsi nariai. 
Mokėjo nustatytus mokesčius. 
Narių skaičius buvo išaugęs net 
iki 19,000.“

“Po paskutinio karo į Ameri
ką atvyko apie 30,000 naujų 
ateivių. Tai didelis skaičius. 
Buvo gera proga mūsų narių 
skaičių žymiai padidinti. Reikė
jo visus pritraukti nariais. Gaila, 
taip nebuvo padaryta. Tik dalis 
atėjo pas mus. Kiti nuėjo kitur. 
Vieni kitų lyg bijojome. O to 
meto mūsų vadovybė nesu
gebėjo mus suartinti. Visi buvo
me ir esame lietuviai. Daugu
ma buvome ir esame katalikai. 
Visi buvome geri. Senieji lietu
viai geri, kad sudėjo milijonus. 
Naujieji geri, kad pas mus atė
jo ir mus sustiprino. Dėlto už- 
mirikime mažus skirtumus, o
gyvenkime kaip tikri broliai, pasako, kė jie ten pramoko. 
To mums reikia dabar.“ Paleckis pasakoja apie pasiektą

“Šiemet centro valdyba pa
skelbė jaunų narių prirašymo 
vajų. Labai gerai. Sąlygos prira
šyti geros ir nesunkios. Mokes
čiai nedideli. Turime gerą pro
gą įjungti mūsų Jaunimą daly
vauti organizacijos gyvenime. 
Mes vyresnieji paraginkime sa
vo vaikus ir anflkūs būti nariais 
mūsų organizacijoje. Jaunimas 
gali papildyti mūsų eiles. Jau
nimas gali ir turi perimti vy
resniųjų pareigas. Jaunimas ta
pęs mūsų nariais, bus geriausia 
garantija, kad turimus milijonus 
perduosime lietuvių naujai ge
neracijai.”

Ką parodo tikrovė

Dienraštis “Naujienos” sau
sio 12 laidoje rašo apie raudo
nųjų okupantų pastangas slėp
ti tikrą padėtį Lietuvoje.

“Amerikos lietuviai labai 
atidžiai seka “tarybinės” Lie
tuvos gyvenimą. Ten yra likę 
jų broliai ir seserys, ten tebe
gyvena artimiausieji giminės, 
o daugelio dar gyvi tėvai. Dau
giausia apie tą gyvenimą pa
tiriame laiškais ir grįžusių žmo
nių pasakojimais. Laiškus ati
darinėja, cenzūruoja, o kai ku
riuos net naikina, bet vis dėlto 
laiškai yra didelis informacijų 
šaltinis. Cenzoriai visko nepajė
gia peržiūrėti ir iškarpyti.

Susidomėjimas gyvenimu 
Lietuvoje yra toks didelis, kad 
Jis gana dažnai atsispindi ir 
Amerikos lietuvių visuomeni
niame gyvenime. Vieniems at
rodo, kad "tarybinėje” Lietuvo
je klesti kultūra, o kiti mano, 
kad kalbos apie “tarybinę“ kul
tūrą yra gryniausia propaganda. 
Vieniems atrodo, kad verta va- 
žhfori į “tarybinę” Lietuvą 
pasimokyti, bet sugrįžusieji ne

didelį gerbūvį, bet .Paleckio 
draugai vis dėlto nedrįsta Ame
rikos lietuviams to “gerbūvio” 
parodyti. Ne tik Lietuvoje gi- 
musiem, bet ir Lietuvon nuva
žiavusiems jaunuoliams ko
munistai leidžia eiti tiktai nu
statytais ir saugomais takais. 
Jeigu kuris, Lietuvon parva
žiavęs bando tos kultūros žy
mių paieškoti, tai jis baudžia
mas už “sovietinių įstatymų” 
laužymą, iškrypimą iš plane nu
rodyto kelio.”

Vakarų radijai jaudina 
sovietus

Savaitraštis “Darbininkas”
š. m. Nr. 3 rašo:

“AP pranešė, kad sovietų 
laikraštis Trud papylė kaltini
mus Vakarų radijam. Esą iš jų 
einanti “sąmoninga kovingų 
antikomunistų propaganda, sie
kianti pakirsti socializmą iš vi
daus”.

Ta propaganda — tai religi
nio turinio transliacijos. Esą 
“religinių advokatų balsai nesi
liauja nei dieną nei naktį... 
Jie stengiasi eksportuoti į mūsų 
šalį sovietų liaudžiai svetimas 
idėjas. Jie stengiasi pakeisti įsi
tikinimus ir galvojimo bū
dą.. .“ ••

Sumini, kad tie balsai eina iš 
Amerikos Balso, BBC, Deut
sche Welle, Radio Liberty, ku
rie transliuoja ištisai ar bent 
dalį rusų kalba. Sumini taip pat 
Vatikano radiją. Monte Cado, 

.Manilos “Oriento balsą”.
Ar tai Maskvos balsas reiš

kia defenzyvinį nusiskundimą, 
ar tai yra pasiruošimas ofen
zyvai — reikalauti, kad mez
gant santykiu* su Vakarais (ir 
su Vatikanu) tos religinės oro- 
gramos būtų stabdomos —dar 
neaišku. Bet ir vienu ir antra 
atveju tai rodo sovietų jautrią ir 
pažeidžiamą vietą.“

Mėnraštis “Lietuviai Ameri
kos Vakaruose“ tokiais davi

niais pavaizduoja amerikiečių 
spaudos problemas, ypatingai 
praėjusiais 1972 metais.

"1972 metai amerikiečių 
spaudai buvo nesėkmingiausi 
— užsidarė populiariausias 
žurnalas LIFE, turėjęs apie 10 
milijonų skaitytojų. LIFE 1972 
metais turėjęs 30 milijonų do
lerių nuostolio.

Kiek anksčiau užsidarė žurna
lai LOOK, COLLIERS, LIBER- 
ty, SATURDAY EVENING 
POST. Jų bankrotavimo prie
žastimi laikoma, kad sumažėjo 
skelbimų kiekis, o visos išlai
dos — spausdinimo, honorarų, 
pašto ženklų — padidėjo net 
dvigubai. Didžiuosius skelbimų, 
davėjus nutraukė spalvotoji te
levizija.

Lietuvių spauda irgi pergy
vena panašius sunkumus, — 
padidėjimą spausdinimo išlai
doms. Tačiau, mes tiek laimin
gi, kad mūsoji spauda nebuvo 
pagrįsta skelbimų pajamomis, 
bet prenumeratomis. Tad visi 
lietuviai, kurie sielojasi saw 
spaudos išlaikymu, galėtų auto
matiškai pakelti prenumeratos 
mokėstį arba saw aukomis pa
remti lietuviškąją spaudą.“

Lietuvių k. vadovas 
“INTRODUCTION TO 

MODERN UTHUANIAfF 
Tai didelė ir plati Betavlų 

anglų kalbos gramatika paruos
ta kalbininkų Leona h Darn- 
briflnov Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka noringiem® 
gu riau išmokti 1 etuvišk*' ir an
gliškai. 40 pamokų M|.paU- 
mals; platus žodlynaa. 
trams, pasikalbėjimam® ir at
skaitymams patelkti risMalų 
lietuvių r&šytrtfų. poetų ir b*»j- 
dtes kūriniai.

Kaina 8.00 dol.
Galima įsigyti “Gsrao” edsb 

nistradn®. F. O. Bos 32 (71- 
73 So. Washtagtoo StJ W 
kas Ban®, PSu 18703.
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Vis nešvankios priemonės prieš 
tikinčiuosius

* ’ ■* b < ** “

OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos N r. 1, 1972 metais 
pogrindy (įleistam, taip raioma 
apie (vykius Mergininkuose:

"1971 m. gruodžio 3 d. Mer
gininkų klebonas kun. Petras 
Orlickas buvo nubaustas už tai, 
kad pažeidė LTSR baudžiamojo 
kodekso 143 straipsnį — žaidė 
su valkais tinklinį! Kauno raj. 
administracinės komisijos nu
tarime paralyta, jog kun. Or
lickas dirbo su vaikais (sporta
vo, žaidė tinklinį), rodė dlaftl- 
mus ir t.t.

Kas privertė sunerimti Kauno 
rąj. valdžią, partinius darbuoto
jus ir kai kuriuos mokytojus? 
Per vieno mokinio laidotuves 
buvo pastebėta bažnyčioje daug 
mokinių. Mokytojai bandė net 
už rankų mokinius išvesti iŠ 
Bažnyčios. Be to, Mišioms pa
tarnaudavo keletas berniukų. 
Direktorei nepavyko, nors ji la
bai stengėsi, atitraukti vaikus 
nuo altoriaus. Tada, kaip įpras
ta, tarybinei mokyklai j pagalbą 
atėjo rąjono valdžios pareigū
nai. Etatiniai ir neetatiniai sau
gumo, darbuotojai, tiksliai neži
noma, nufotografavo vaikus prie 
altoriaus, kad jie nesumanytų 
išsiginti savo “nusikaltimo”. Į 
mokyklą atvažiavo valdžios pa
reigūnai ir surengė tardymą. 
Kai kurios motinos, nesulauk
damos grįžtančių vaikų iš mo
kyklos, atėjo jų ieškoti. Pasipik
tinusios vaikų terorizavimu, iš
sivedė juos namo.

Kaip ir reikėjo laukti, tuojau 
kun. Orlickas iš Margininkų 
parapijos buvo iškeltas. Tai da

A. L. TARYBOS 
SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS

1. Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, 1972 m. lapkričio 
11d. susirinkęs Chicagoje, She
raton-Midway viešbutyje, ir iš
klausęs iždo globėjų pranešimą, 
prašo visus Amerikos lietuvius 
laisvinimo reikalams skiriamus 
pinigus perduoti vietos ALT 
skyriams arba siųsti juos tiesiai 
į Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrą, 2606 West 63rd Street, 
Chicago, Illinois 60629.

2. Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, išklausęs Zigmo 
Butkaus pranešimą apie dabar
tinę padėtį rusų okupuotoje 
Lietuvoje, kviečia visus Ameri
kos lietuvius vieningai remti 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto pastangas išlais
vinti Lietuvą.

3. Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, remdamasis 
veiksnių gairėmis ryšių su oku
puota Lietuva klausimu, smer
kia vaikų vežimą į rusų oku
puotos Lietuvos pionierių sto
vyklas ir kviečia lietuvišką vi
suomenę šių nutarimų laikytis.

4. Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, visų Amerikos 
lietuvių vardu sveikina Jung
tinių Amerikos Valstybių Prezi
dentą, Viceprezidentą, Vals
tybės Sekretorių, ir lietuvių 
rėmėjus Amerikos Valstybių 
Senate ir Atstovų Rūmuose.

5. Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas, įvykęs 1972 m. 
lapkričio mėn. 11 d. Chicagoje, 
Sheraton-Midway viešbutyje, 
ir išklausęs pranešimus apie 
tai, kad okupacinė sovietų val
džia pradeda vis daugiau vežti j 
Kauną ir į kitas okupuotos Lie
tuvos vietas kolonizatorių rusų, 
griežtai protestuoja prieš tokius 
okupacinės valddžios žygius 
bei pastangas ir reikalau
ja, kad rusų vežimas būtų su
stabdytas, ir kad visos oku
pacinės jėgos iš okupuotos 
Lietuvos būtų atšauktos.

6. ė>' nerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas išklausęs Ameri
kos Lietuvių Tarybos valdybos 
pranešimus, pritaria vaidybos

Lietuvos laisvės kovos 
bykgo ir kviečia visą Amerikos 
lietuvių vBnorrn-nę jai vienin
gai talldni&kauri.

7. Amerikos Lietuvių Tary
bos MrvaSwfaMis kviečia visą 
Anwrites Jausimą įsi
jungti | AmS&I Uėtavių Ta

roma Religijų reikalų tarybos 
(RRT) įgaliotinio iniciatyva — 
pašalinamas iš parapijos veiklus 
kunigas, kad ateistai sėkmin
giau galėtų griauti mokinių ti
kėjimą.

"Baudomis, tardymais, net 
kalėjimais ateistinė valdžia sie
kia laimėti sau Lietuvos Jauni
mą. Be abejo, tai kraštutinės 
priemonės, bet Jos ne retos. Jų 
tikslas — prigąsdinti kunigus, 
kad jie apleistų savo pareigas ir 
atgrąsyti valkus nuo bažnyčios. 
Kartais laimima. Paskutiniuoju 
metu pastebimas priešingas 
reiškinys — persekiojimas už
grūdina tiek kunigus, tiek tėvus 
bei mokinius. Vis daugiau atsi
randa kunigų, kurie rizikuoja 
net laisve, bet neina j kompro
misus su sąžine; vis daugiau 
atsiranda tėvų, kurie pradeda 
suprasti, kad vaikus reikia gin
ti nuo visokios rūšies prievar
tautojų, kurie jėga stengiasi iš
plėšti tikėjimą, kurie karjerą sta
to aukščiau už žmoniškumą ir 
tėvų teises. Vis daugiau atsiran
da mokinių, kurie išdrįsta viešai 
klasėse pareikšti savo įsitikini
mus arba kritikuoti ateistų teigi
nius.

“Tikėjimo persekiojimas vis 
daugiau griauna valdžios autori
tetą, nes visiems darosi aišku, 
kad jis vykdomas ne paskirų 
ateistų iniciatyva, bet partijos ir 
tarybinės vyriausybės spaudi
mu. Ar neatėjo laikas baigti ti
kinčiųjų diskriminaciją, norint 
bent kiek susiaurinti prarają 
tarp kompartijos ir tikinčios 
visuomenės?” (Elta) 

rybą sudarančias organizaci
jas ir per jas į Amerikos Lietu
vių Tarybą, jos veiklos stiprini
mui.

8. Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas smerkia 
dideliu tempu Lietuvoje vyk
domą rusifikaciją ir kviečia vi
sus prieš tai kovoti bei skelbti 
laisvąjam pasauliui apie lietu
vių tautai daromą žalą.

Z. BUTKUS LIUDIJO 
PALIKIMO BYLOJE

Iš okupuotos Lietuvos nese
niai atbėgęs advokatas Zigmas 
Butkus gruodžio 4-10 dienomis 
lankėsi su žmona įvairiais rei
kalais New Yorke ir apylinkėse.

Lietuvos Generalinio Konsu
lato New Yorke advokatų kvie
čiamas, gruodžio 8 d. jis daly
vavo liudininku federaliniam 
teisme Trentone vienoje pali
kimo byloje. Gerai pažindamas 
sovietinės Rusijos okupuotai 
Lietuvai primestus įstatymus 
Butkus pasirodė kaip efektingas 
liudininkas, kurio parodymais 
labai patenkintas šią palikimo 
bylą vedantis Generalinio Kon- 
sulato*advokatas.

Teismo posėdyje taipgi daly
vavo Lietuvos Generalinis Kon
sulas New Yorke Anicetas Si
mutis ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje sekretorius A. Bud- 
reckis, kaip vertėjas advokato 
Butkaus parodymams.

Gruodžio 10 d. Butkai lankėsi 
Philadelphijoje, kame Butkus 
padarė pranešimą lietuvių kolo
nijai apie padėtį okupuotoj Lie
tuvoj ir susitiko su dar nema
tytais ten gyvenančiais gimi
naičiais.

LGK

AKTORE ŽIVILE SLEIKYTE- 
ROCHE

Pastaruoju metu pasaulyje 
jauna aktorė Zhivila Roche, tu
rėjusi vieną pagrindinių vaid
meniu garsiajame Peter Brook ’o

"Vidurvasario nakties sapno” 
pastatyme ir šiuo metu viena 
Londono trupės Royal Shake
speare Company žvaigždžių. 
Tikrovėje ji yra Živilė Šleiky- 
tfe, gyvenus! su tėvais Toron
te, prieš keletą metų studijavu
si Paryžiuje ir laimėjusi 'tipen
tą Londoną Karališkojon Teat
ro 'P’ltaj

KAIP JIE KOVOJA 
SU GIRTAVIMU

Okupacinė Lietuvos valdžia 
labai rimtai susirūpino nepa
prastai išplitusiu girtuoklia
vimu, ypač kad daugiau geria
ma naminė degtinė, o ne so
vietinė — valstybinė. Naminės 
varymui sunaikinama gana 
daug duoninių grūdų, kurių ir 
taip neužtenka maistui.

Milicijos pulk. Stanislovas 
Stankus pateikė "Tiesos” (1972. 
X.17) korespondentui duome
nis, kaip ištisą mėnesį buvo ko
vojama prieš naminės varymą. 
Per tą mėnesį buvę padaryta 
766 kratos, kuriose dalyvavo 
daugiau kaip 5000 visuomenės 
atstovų. Buvę išaiškinti 183 
naminės gamintojai, konfis
kuota 230 degtinei gaminti apa
ratų.

Tariamai kovojama su gir
tavimu, o visuose respublikos 
kampuose ir užkampiuose pilna 
valstybinių degtinės parduotu
vių, kur niekuomet nepritrūksta 
degtinės, kaip kad nuolatos 
pristinga riebalų, mėsos ir daž
niausiai duonos. Valstybinė 
degtinė komunistinėje santvar
koje yra labai didelė biudžetinė 
vertybė. (Girtas biudžetas buvo 
prie rusų baltojo caro, dar gir- 
tesnis jis yra prie raudonojo.
— Red.) (Elta)

KODĖL JAUNIMAS 
tebemEgdžioja 

VAKARUS
Vilniaus spauda, ypatingai 

“Komuaunimo Tiesa”, palyginti 
dažnai deda straipsnius apie 
lengvosios, ypač vadinamo big- 
bito muzikos ansamblius, festi
valius, sukuriamas naujas dai
nas. Tokie ansambliai plinta ne 
ne tik universitetuose bei kito
se aukštosiose mokyklose, bet ir 
gamyklose ir net kaime.

Apie tokią muziką rašydamas 
dienraštis neseniai priminė, kad 
Lietuvoje atsirado nauja sąvoka
— jaunuoliai gitaristai pradėti 
vadinti “pakampių muzikan
tais”, triukšmadariais, šalia 
rimtesnių vienetų, pasak 
laikraščio, dešimtys jaunuolių, 
pagauti mados vėjų, pasiėmė į 
rankas gitaras, net neturėdami 
jokių muzikinių gabumų. Esą, 
Kaune ir Vilniuje buvo “susibū- 
rusios 8 muzikinio jaunimo gru
pės, kurios demonstratyviai 
mėgdžiojo amoralų, toli gražu 
ne geriausių užsienio paauglių 
ir jaunimo elgesį”.

Taigi, vis mėgdžiojimas ir 
Vakarų sekimas. Visi pasipikti
nę tokiais mėgdžiojimais 
smerktą jaunimą, vienok neiš
aiškina, kodėl gi taip jis susido
mėjęs tokia "amoralia” muzika

Vakaruose. Matyt, ji patraukli 
bei skirtingesnė nuo partijos ar 
komjaunimo vadovų užsako
mos. (Elta)

Matuška Rusija — 
Jų tėvynė

Spalio 23 d. Maskvos kolonų 
salėje įvyko lietuviškosios poe
zijos vakaras, kuriame dalyvavo 
eilė žymių rusų rašytojų ir lietu
vių literatūros vertėjų. Lietuvių 
delegacijai vadovavo Alfonsas 
Bieliasukas, Justinas Marcin
kevičius, Justas Paleckis ir kiti.

Vakaro aprašymuose įkyriai 
pabrėžiamas lietuvių tautos 
“amžinas dėkingumas” rusams. 
Žodis "tėvynė” tenaudojamas 
Rusijos atžvilgiu. "Mūsų neap
rėpiamos Tėvynės sostinėje 
Maskvoje skamba Tarybų Lie
tuvos žodžio meistrų eilės,” 
rašoma Lietuvos KP CK pareiš

“AM. LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgameti* A.LT. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dfamtifio “Draugo” redaktorius LEONAR
DAS BIMUTIS.

Knygoje raioma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1976) veiklą Lietuvai iilaisvintt Knyga gan
aisi iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių, kietai* viriniais.

Kaina 10 Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo akci
jai remti

Norintys į.^į kreipkitės į
"GABSO* ADMlKISWkCUA

P o- 32 (71-73 8 Washington St.) Wilk- Barre, Pa. 18701

kime sovietinės Rašytojų sąjun
gos valdybai. Kitame aprašy
ti.3 cituojami Petro Cvirkos žo
džiai apie "motiną Rusiją”. 
"Lit. ir Menas” užbaigia savo 
straipsnį apie tą poezijos 
vakarą šiais žodžiais: "Ačiū 
Maskvai, ačiū Tėvynei, ačiū 
Partijai!” Tetrūksta tik, kad, 
baudžiavos įpročiu, būtų bu
čiuojamos "didžiųjų geradėjų” 
rankos. (Elta)

Išnyko duonkepės ir krosnys
Sovietinės okupacijos ir 

priespaudos metu Lietuvos kai
me išnyko ir duonkepės ir duo
nai kepti krosnys, tad žmonės 
turi maitintis krautuvėse per
kama duona. Apie tos duonos 
kokybę vilkaviškietė A. Kentne- 
rienė spalio 14 d. "Valstiečių 
Laikraštyje” taip rašo:

"Kelinti metai perku duoną ir 
bandeles Gutkaimio medelyne

parduotuvėje. Dažnai po sude
gusia pluta būna susmegęs, 
pusžalis minkštimas. Bandelės, 
ypač didesnės, esti tamsios, 
karčios, šiandien dauguma kai
mo gyventojų nebeturi savo 
trobose duonkepių krosnių, par- 

.duotuvėse perkasi duoną, py
ragus ir nori, kad jie būtų ska
nūs.”

(Elta)

Svečiai Palangoje
“Komj. Tiesa” teigė, kad jei 

vasaros metu vienu metu Palan
goje svečiuojasi apie 80,000 po
ilsiautojų, tai žiemą jų buvo 
iki 2,500. Praėjusią vasarą Pa
langoje svečiavosi net 340,000 
žmonių.

Nemaži trūkumai, tai kultūri
nių pramogų Palangoje stoka. 
Tik pernai baigta koncertų es
trada, kur galės tilpti apie 1,500 
žmonių. Pliažas, palyginti su 
Latvijos Jūrmala, atsilieka, atsi
lieka ir kitoms vasarvietoms.

(Elta)

RUOŠIA YPATINGĄ 
KONFERENCIJĄ

“Pabaltijo valstybės Antra
jame Pasauliniame Kare” — šia 
tema ypatingą konferenciją ruo
šia Association for the Advance
ment of Baltic Studies, baltiečių 
akademikų draugija ir Hoove- 
rio Institucija bei Kalifornijos 
Valstybinis Universitetas (Ca
lifornia State University). Kon
ferencija įvyks San Jose, Kali
fornijoje, 1973 m. balandžio 13- 
15 d. Numatomos šios pagrindi
nės sritys: 1. Prieškariniai re
žimai ir jų politika; 2. Pabaltijo 
valstybės sovietų okupacijoje 
1940-1941); 3. Pabaltijo valsty
bės vokiečių okupacijoje (1941- 
1945); 4. Pabaltijo valstybės ka
ro meto ir pokarinėje diplomati
joje (1941-1972). (Elta)

Washingtonas. — Prez. Nixo- 
nui paskyrus George Bush res
publikonų partijos nacionalinio 
komiteto pirmininku, naujuoju 
ambasadorium Jungtinės Tau
tose paskirtas žurnalistas John 
Alfred Seali — ilgametį Asso
ciated Press korespondentą.

Chicago. 1972 m. gruodžio 10 
mirė "Vilnies” redaktorius Vin
cas Andrulis ištikimai šlovinęs 
komunistinį režimą brutalia jė
ga pavergusį Lietuvą: Už neiš
tikimybę šiai šaliai vyriausybė 
norėjo Jį išdeportuoti, vienok 
advokatų pagalba nuo deporta
vimo J "komunistinį rojų” išsi
sukdavo.

Chicago. — Gruodžio 20 DC9 
lėktuvo nelaimėj žuvo 11 asme
nų, apie 50 sužeistų.
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VLIKO SEIMO NUTARIMAI
Vyriausiojo Lietuvos Išlais

vinimo Komiteto seimas įvykęs 
1972 m. lapkričio mėn. 26-27 
d.d., Cleveland, Ohio, priėmė 
šiuos nutarimus bendrais rei
kalais:

1. Vliko Seimas paveda Vilko 
Valdybai ir toliau sekti Europos 
Saugumo konferencijos eigą, 
koordinuojant visas gyvąsias 
lietuvių jėgas Lietuvos Valsty
bės ir Lietuvių Tautos intere
sams ginti.

2. Seimas paveda Vliko Val
dybai pareikšti padėką JAV ir 
kitų kraštų vyriausybėms, or
ganizacijoms ir asmenims už 
reiškiamą palankumą Lietuvos 
ir kitų kraštų išlaisvinimo kovo
je.

3. Seimas pakartotinai at
kreipia lietuvių visuomenės dė
mesį į Lietuvos Diplomatinės 
Tarnybos svarbą, džiaugiasi jos 
darbais, ir paveda Vliko Valdy
bai ir toliau dėti pastangų Lie
tuvos diplomatiniams postams 
išlaikyti, jiems stiprinti ir rei
kalui esant finansiškai remti.

4. Vliko Seimas kviečia ir ra
gina visas jį sudarančias orga
nizacijas skleisti Lietuvos lais
vės kovos mintį jaunimo tarpe ir 
įtraukti jį į Lietuvos laisvinimo 
darbą. Seimas paveda Vliko Ta
rybai ir Valdybai ieškoti naujų 
ir patrauklesnių būdų Vlikui 
stiprinti, ypatingą dėmesį krei
piant į jaunimo įjungimą į Vli
ko veiklą.

5. Siekiant tampresnės Vliko 
Jconsolidacijos, Seimas kviečia 
giminingas politines grupes ir 
rezistencinius sąjūdžius Jungtis 
į stipresnius vienetus. Vilko or
ganizacijų glaudos klausimui 
nagrinėti Seimas siūlo Vliko 
Taryboje sudaryti specialią ko
misiją.

6. Seimas primena ir ragina 
lietuvių išeiviją santykių su 
pavergtąja tauta klausimu laiky
tis bendro veiksnių nusista
tymo.

7. Seimas paveda Vliko Val
dybai tirti sąlygas bendram

Baltų Informacijos Centrui į- 
steigti.

8. Seimas pakartotinai įparei
goja Vliko Valdybą daryti žy
gių, kad artimoje ateityje būtų 
paruošta ir išleista Lietuvos et
nografinių sienų studija.

9. Seimas, išklausęs Vliko or
ganų pranešimus, didžiai ver
tina jų atliktus darbus ir reiš
kia padėką juose dirbantiems, 
ypačiai Vliko Valdybos pirmi
ninkui dr. Kęstučiui J. Valiū
nui už jo ypatingą pasiaukoji
mą laisvinimo darbui, Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenei, Ame
rikos Lietuvių Tarybai ir kitoms 
organizacijoms bei asmenim 
už visokeriopą Vliko veiklos rė
mimą.

10. Seimas išskirtinai dėkoja 
Tautos Fondo atstovybėms pa
saulyje už talką kaupiant lėšas 
ir Petrui Minkūnui už rūpestin
gą per 15 metų be atlyginimo 
atliekamą darbą, tvarkant 
Tautus Fondo atskaitomybę.

11. Seimas nuoširdžiai dėkoja 
visiems jį sveikinusiems žodžiu 
ir raštu. (Elta)

JUOKELIAI
Vilniuje

Amerikietis turistas, atvykęs 
Vilniun, iš Inturisto vadovų pa
tyrė, kad geriausiai žmonės gy
vena kolchoze. Atsitiktinai su
tikęs žydą, paklausė, ar daug 
žydų gyvena kalchozuose. Tas 
atsakė, kad ten jų nėra. J klau
simą kodėl, žydas atsakė: "Mes 
bijome apkalbų. Tuoj visi sakys 
— kur gera vieta, ten ir žydas”.

Kviečio grūdas
Besikapstydamas kieme, gai

dys rado kviečio grūdą ir su
šaukė vištas, kurioms pagal 
tradiciją ir turėjo tas grūdas ati
tekti. Deja, keičiasi laikai, kei
čiasi papročiai. Gaidys apmetė 
žvilgsniu vištas, susimąstė mi
nutėlei ir nutarė pasielgti nau
jamadiškai: suorganizavo lote
riją

Kitą dieną jis nusipirko maišą 
kviečių.
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A LITHUANIAN FOREST 
IN SUMMER

(Written by Bishop Antanas Baranauskas)

English Version by ANTONIA M. WACKELL
WHAT THE FOREST MEANS:
Wherever you gaze, there Is always beauty: green, marshes, 

purifying!
Wherever you inhale, It is always pleasing: forest scents, nostril 

teasing!
Wherever you listen, there is always delight: rustles, murmurs, 

gamboling I
However you feel, there is always calm: heart caressing, gnawlngl 
Beds of soft, green, tender moss are spread throughout, 
And when they draw their heads Into themselves, then lullabies 

drop out. 
The berry shrubs like rue, grow stump on stump, 
Bearing black, red berries, ripe and plump.

THE FOREST’S MUSHROOM FAMILY:
On a green, red, timbered bottom mushrooms show 
Their many colors among the trees where they grow.
The mushroom funnel, here and there, through the crevice 
carefully
Thrusts Itself from under the mossy covers bashfully.
Here In the forest the mushroom saucers lead,
Here the hog mushroom puffs, look as though they are full of 

mead.
Here under the firs, the families’ orange mushrooms grow, 
Here under the pines, out of the earth, green mushrooms show. 
Here on the trees, reddish, bluish, grayish nomad mushrooms 

sit —
Gay little mushrooms, growing nicely, worried not a bit.
Here are the butter mushrooms along the path the shepherds 

tread, 
They look like upturned cups around the bushes, as Mlckevlclus 

said.
Here, out of the clumps, nemunes' mushrooms grow, and the 

lepSlas' among the alders peeps, 
‘lepšis* among the alders peeps, 

Here In dried tree trunks 'Salpontal' ere-found and In-shrubby 
heaps.

Here are leprous flybanes, and slimy mushrooms too,
Here are mushrooms and toadstools, names of which no one 

knew.
Younger mushrooms people gather, and the animals the other 

chew.
And cattle trample still the others as they storm through.
Or else they become limp with age in time, and then finally decay. 
The vegetation around becomes lush with the mushrooms cast 

away.
Ahl but supreme above them all Is the mushroom ’baravykas’, 
Or In the bard's own words — the ‘Colonel of mushrooms' is 

Boletus.
Broad, corpulent, bulging as if It were the cover 
Of a hard, strong stem topped by a polished platter. 
Rapidly growing, long eating, with a host of relatives
Found among the oaks, and the reds and other spots of the forest 

gives.

GARSAS

LIFE IN THE FOREST:
Green fir trees like flowers are enchanting In the field:
Here the rabbits bed among them, and the partridges their young 

ones shield.
Bushes, bearded grass, curve the border of the forest
And across the woods the shining beams reach out and rest, 
The alders, the mushroom's habitat, grow up and around, 
Clusters of nuts on the hazel tree branchevare found.
Attack the kernel. Ahl beside the lulling spring In the valley

The willow tree will offer a pleasant shady canopy.
The wayfaring-tree drips in blood, currents on the river Slave. 
Here and there, find refuge and comfort every day.

THE FOREST'S OCCUPANTS:
White forests on hills, like white sentries appear:
The young birches, and the bulrushes from the river are here. 
Here the birch tree leaves tremble with dread
For among them a horrible serpent will make Its bed.
Here the oak and the ash trees have grown lifeless near the fir: 
The mother serpent grieved for the trees and would not stir.
As mushrooms decay in place, blood In water putrifles,
So with her children It could be, In her mother's judgment she 

could sympathize, 
And feel deep sorrow for the trees. And so a fir tree she became, 
Bound her youngest and her sons, in robes of fir, to be the same.

THE TREES IN THE FOREST:
Bird cherry tree, willow, pear tree, apple tree.
The dogwood in the swamp complains about her sister 

shamefully. 
Elm tree, buckthorn, lime tree and countless more 
Of various species are here — unseen before.
Only the people reared in the fdrest can tell a tree's name. 
And whenever the doctors and experts came,
They would strip some bark, hardened root or pluck a leaf, 
To heal all the sick people and give them much relief.
Ahl to us simple folk It iš wondrous to see, 
Hbw Providence covers them all with a roof of greenery: •
When each bubble buds and breaks away, 
When apple blossom's curd on the branches turns gray,
When throughout summer the dark side of the forest seems green, 
When autumn is close, reda and yellow leaves will appear on the 

scene 
Then It will seem as though, with a film of blood, the valley 

will radiate, 
And places that are naked, for the coming summer will await. 
Ahl little pine trees! those pine trees uncounted!
Tall, thickly growing in the marshes with tops all garlanded. 
In summer and In winter, like the rue, they grow green and 

<’ verdant;
Trunk strikes trunk like the reed canes sway and slant. 
For half a distance one can't see — It's like a heavy thlcketl 
Neither wood pile, nor a toppled dead tree trunk will you get; 
Nor the dried up branch, untwisted In Its place.
Pine trees, tall and level as though their tops were trimmed In 

space

S

PERFUME8 IN THE FOREST:
Ah, the fragrance, nqw here It lei Here to the reelp In the pine, 
Here the breeze smells with the eweet scent of blooming vine.
You smell the white field clover and the red,
You find the camomile, and the grasses In the fallow field ahead.
You sense the scent from the black hillocks of the ants, 
And from the trees, from the cones, and the leafy plente — 
All different perfumes, wafted-by the breeze.
Each time another whiff, another fragrance that will please.

, Here the heath with lush green.moss and rod berries Is assailed; 
Tree buds smell so weetly as though the orchard buret wide 

open and all Its fragrance was exhaled.
When It begins to pour Its perfumes tnrougn the wide outdoors — 

It oours,
Then returns to the fields and meadows and to the forest of 

pines Indoors.
You smell the aroma of the meadows and the ground,
Every fragrance Is blended, filling the air around,
So that neither the nose can decide what perfumes the forest 

sprays on.
A confusion of scents the forest, field and meadow have agreed 

upon.

MUSIC IN THE FOREST AIR:
God In His Glory wrought sounds of tranquillity and graciousness. 
It seems as though strains of violin strings are heard, of song and 

laughter, tears of sadness.
Ahl what sounds, all seem to be woven Into a melodic mass, 
So that separate sounds can't be detected; and that grieves the 
r heart, alasl
The forest sounds are delightful, It also smells deliciously, 
Rings and buzzes merrily, beautifully, loudly and pleasantly. 
At midnight, It Is so still that, you could hear most anything.
You can hear the tender buds or young leaves on the branches 

spring.
You can hear the trees and branches whisper In their sacred 

conversation.
The stars become covered, the dew falls in doleful salutation, 
And all the feelings In the soul will be calmed and then depart, 
With quiet tranquillity, and prayer, to the heavens will rise the 

heart.
The flowers, dewdrop filled, bend their heads low to the ground. , 
Then all the pine forest awakens — silence is now sound.
Slowly the sacred day's conversations will now begin.

FOREST CONVERSATIONS:
What Is that rustle? Ahl the wind blew a leaf within, 
And a small bird awoke In Its nest where It lay. 
What Is that crackle? — Ahl a wolf: He sniffed the dawn of 

another day.
From Its nocturnal haunts through the brush, prowls the wolf 

without a pause.
And the fox steals into Its burrow with a gosling In Its jaws.
And the badger creeping out of its comfortable hollow;
And capering through the forest, is the graceful nimble doe;
And the frisky squirrel leaps from branch to branch, In and out 

of the forest.
And the rich brown marten with a white and yellow vest; 
And many other creatures through the woods are fluttering. 
What Is that clatter? — Oh, just ą stump with a woodpecker 

tapping.
What Is that crash? — ah that! A young goat In a thunderous 

thump.
What is that rustle? — an ugly reptile leaving Its stump.
Ah, the current splashes the shores of the Šventa river. 
What Is that clatter? — A gaggling goose at the rlversiae is 
much nosier.
And see, next to the forest, a stork Is building its nest;
And the ducks call "pryl pryl pry!" Into the marshes where It Is 

best;
And the cock-bird calls his mate and son In conference; 
"cuck-cuck-cuck-oo? what shall I fetch you? don’t talk nonsense, 
"cuck-cuck-cuck-cuck-oo? shall It be worms? seeds? or dragon- - 

files?*'
Mother cuckoo looks about her and begins to vocalize:
Softly she cuck-oos and then she crys, now she vibrates with 

laughter.

(Continued on next page).

LITHUANIANS 
IN AMERICA 

(HISTORICAL SKETCH) 
ROBERTAS SELENIS

Conclusion

(Cont. from December 1972 issue!

Another factor influencing 
assimilation is housing. The 
more he is segregated from na
tive Americans, the longer it 
will take for assimilation. One 
study of Lithuanians in Pitts
burgh found that in 1930, 59% 
of the Lithuanians were re
sidential! y segregated from 
the native white populations. 
In 1950, this figure had fallen 
to 50.3%. In Philadelphia, the 
same study found a 57.3% se
gregation in 1930, with a drop 
to 47.0% in 1950. This same 
high level was also found in 
Boston and Chicago with se
gregation decreasing only slight
ly between 1930 and 1950.

Another factor is marriage. 
Maurice Davie in Refugees in 

found that refugee* 
usually married other refugee*. 
Of the males he studied, 82.4% 
married other, while7J.4% of 
die females did the same. A 
small number married immi
grant* who had arrived bet- 
fore 1933. The percentages here 

are 5.9% for the males and 10.5% 
for the females. Simple sub
traction shows that 30.2% of 
the male refugees married na
tive Americans while only 17.0% 
of the women did so.

As has been noted, the in
flux of refugees following World 
War II started a new era for 
Lithuanian organizations in 
America. Before World War II. 
most Lithuanian organizations 
were small, autonomous, and 
had no major goals. After the 
war, most shared the goal of 
restoring Lithuanian indepen
dence. Arnold and Caroline Rose 
in the book America Divided 
present the following theory 
concerning clubs and social or
ganizations.

‘‘Frequently they have chari
table or reform purposes, but 
they accomplish little or noth
ing of what they set out to 
achieve. They drain off a gyeat 
deal of the minority member** 
spare time, some of which they 

would prefer to see in social ac
tion rather than sociability. 
The frustration is manifest
ed in the death rate and splint
ering rate of clubs .. .There is 
one type of voluntary associa
tion for which most of the 
above statements do not hold — 
this is the protest or defense 
organization.”

If any single factor is respon
sible for keeping Lithuanian or
ganizations alive and function
ing it is precisely their ‘‘pro
test or defense” nature.

The first group to organize 
along these lines after the war 
was the Lithuanian World 
Community. It is the unify
ing force of all the separate 
Lithuanian organizations. The 
Lithuanian World Community 
was first established in Germa
ny in the displaced persons 
camps. It was carried over to 
America and today is one of 
the more successful organi
zations in the United States, but 
-it has also spread to every free 
nation in the world with a 
Lithuanian population. Its goals 
are to foster education and cul
ture and to preserve the Lith
uanian heritage and language.

Many other organizations 
were formed after the war 
Teacher*, journalists, writers, 
artists, doctors, engineer* and* 
architects, agronomists, nurse*.
forester*, veterinarians, lawyers 
established their professional 

associations. Veterans and 
former political prisoners are 
taiso organized. There is a sports’ 
club in every city with a larger 
Lithuanian population. Cultur
al institutions founded in the 
United States include: the Lith
uanian Studies Institute, the 
World Lithuanian Archives, 
the Lithuanian Bibliographic 
Service, and the Lithuanian 
Art Institute.

Probably one of the more po
litical organizations to form in 
recent years is BATUN, or Bal
tic Appeal to the United Na
tions. It was formed in Feb
ruary of 1966 soon after a Lith
uanian protest march upon the 
United Nations building. It is 
a coalition of Estonian, Lat
vian, and Lithuanian groups. 
’ Lithuanian education in the 
United States has also grown 
stronger. In 1952 a 3 million 
dollar high school was built in 
Chicago called Maria High 
School. At present, it has about 
1.200 students. In 1955 the 
sisters of the three Lithuanian 
order* were teaching in 60 par
ish schools. The Sisters of St. 
Casimir had 312 teaching nuns, 
the Franciscan Sisters had 172, 
and the Sisters of Jesus Cruci
fied had 66. There are 125 
Lithuanian parishes in the
United State* and almost half 
of them have their own schools. 

Jne value of this property is
about 50 million dollar*.

Lithuanian periodicals and 
newspapers also continue to 
grow. The list of publications 
started since World War II 
includes: the cultural monthly 
Aidai (Echoes), the general 
magazines Lietuvių Dienos 
(Lithuanian Days), and Užuo
lanka (The Twisting Road), 
two children’s magazines and 
four periodicals for youth, a 
veteran's magazine, a forester’s 
magazine, a magazine for priests, 
and an engineering magazine. 
The list also includes the po
litical journals Lietuva (Lith
uania), Darbas (Work), Į Lais
vę (Toward Freedom), Sėja 
(The Sowing), Varpas (The 
Bell), and Tėvynės Sargas 
(The Guardian of the Father- 
land), and at least five reli
gious periodicals. Perhaps the 
greatest literary achievement 
is a 35 volume encyclopedia 
written in Lithuanian and now 
complete.

Not everyone, however, in 
spite of such figures, regards 
the future with optimism. Youth 
organizations in particular 
have been subjected to severe 
criticism, e—•

"The generation of Lithua
nians bom in America is in 
the great part assimilated into' 
the American culture. They nei
ther speak Lithuanian well nor 
do they identify themselves a* 
Lithuanian*. The minority that 

does participate in Lithuanian 
choirs, dance groups, youth or
ganizations, etc., does so only 
out of respect for their parents 
and their heritage. This senti
ment does not lead to any 
idealism or sacrifice."

The organizations referred to 
include the Ateitininkai (literal
ly, Federation of the Future, 
one branch being an association 
of Catholic university students 
and a second, of secondary 
school students), the Lithuanian 
Boy and Girl Scouts with branch
es of Academic Scouts, and the 
Lithuanian Students Association.

In 1966 the World Lithua
nian Youth Congress was held 
which attracted hundreds of 
young Lithuanians from all 
parts of the world. More than 
195,000 were collected to sup
port it. On October 24, 1970 a 
group of Lithuanian, Latvian, 
and Estonian youths protested 
outside the New York Times 
building until the Times 
agreed to give fair represen
tation to the refusal of asy
lum to Simas Kudirka. Similar 
prorest* were held in Chicago, 
Boston, New York, Detroit, Wash
ington, and Philadelphia. These 
actions were covered by the 
networks and many newspaper*. 
Many of the participants in 
these demonstrations were eith
er too young to remember their 

(Crmtfossed or* next p«g«)
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They Still Flee Lithuania
Electronics Engineer 

defects in Italy
On October 17th the Italian 

press announced the defection 
of Lionginas Morkūnas, a 
Lithuanian electronics en
gineer. “Lithuania is not a free 
country and I ask for asylum as 
a political refugee,“ he was 
quoted as saying when he ap
proached the Italian police.

• Mr. Morkūnas, 45 (or 55, ac
cording to some newspapers), 
came to Italy dn an “Aero
flot“ plane, one of a group of 
100 Soviet tourists. The group 
visited several Italian cities, 
with Genoa as the last stop. In 
the early morning of October 
17, he slipped out of his hotel 
and took a taxi to a police sta
tion.

“My country is occupied by 
the Russians,“ Morkūnas de
clared under interrogation by 
the police. “They have intro
duced a regime which I could 
not suffer any longer. That is 
why I decided not to return. 
If possible, I would like to be 
allowed to go to the United 
States of America. I will try to 
create a new life for myself 
there, in a free and democratic 
country. I hope that my wife 
and daughter will be able to 
Join me one day.”

The defector disclosed that 
he had done his military 
service as a naval officer. There
upon he studied electronics and 
received his doctorate. Several 
years later his talent and tech
nical knowledge paved the way 
to his appointment as director 
of a factory in Vilnius, manufac
turing electronic parts for 
various purposes, including 
spaceships. The Italian press 
described him as one of the 
“brains” of modem technolo
gy-

The idea of defection was 
ripening for several years in 
Morkūnas* mind. “It’s not an, 
easy decision — to leave one’s 
homeland and family,” he said. 
“But I could not longer live 
under the suffocating yoke, im
posed on Lithuania by the 
Soviet rule.”

In planning various escape 
possibilities, he first considered

LITHUANIANS IN AMERICA 
(Cont. from page one)

native country or were already 
second generation Lithuanians.

This paper has thus far been 
a history of Lithuanians and 
their organizations in America. 
More interesting, however, 
would be a study of the effect 
of these organizations in pre
venting or retarding assimila- 

‘tion. I would like to end ,bv 
presenting some data important 
for dealing with this question.
I have studied five different 
groups in two different orga
nizations in Detroit and Would 
like to present the results. 
One might notice that Detroit 
has chapters of many of 
the ' organizations we have 
mentioned. It eąjoys one ma
jor advantage over other cities. 
Nearby, largely as the result 
of efforts of persons living In 
the Detroit area, is located a 
camp owned by the Lithuanian 
Catholic Federation, which has 
become a major center for 
youth activities of all types.

In 1965 there were 24 boys 
in the Detroit Lithuanian Scout 
troop. Their ages ranged from
II to 18. Five yean later, 10 
of there — 41.6% — belonged 
to no Lithuanian organization 
and in feet had lost contact 
with any Lithuanian influences 
other than thoee which might 
•till to th* home. I of 
them — 1O% — are prese-nt-

to th® azaaed featre®, but wore 
active to Lfthuaaton ofgaaflMr 
tk»n» before leaving. Sewn 

29 1% «rr itill actively 
Involved not only to scouting 
feat Jri at lent os® other onra- 
niotton. F©ui’—- 16.6% — hmm 
Iwfl trouting but a nr involved 
in »onw <i iJthuanlan r.irg» 
nixahon

SOVIETS MIX 
POLITICS AND 
ATHLETICS 
AT OLYMPICS

I

During the turbulent Olym
pics at Munich last summer 
Soviet representatives had dis
played manifold activities. 
First, their sportsmen were led 
by a group of public officials 
with the mayor of Moscow 
at the top. Then the Soviets 
aimed not only for the high 
prizes in sports events but 
had organized an exhibition 
they named “Moscow invites 
you to the Olympics of 1980”. 
This — even though the site 
of the games for that date has 
not been chosen yet (only the 

Olympics for 1976 have been* 
designated for Montreal).

an. escape with his entire 
family. This gambit turned out 
to be too risky. He then de
cided to leave his family be
hind and to try a solo escape. 
He found out that the only con
crete possibility was to join a 
group of tourists who receive 
special permits to leave the So
viet Union. But the going was 
not easy. After a long series of 
obstacles, the Soviet authorities 
finally became convinced that 
he was “fully trustworthy” and 
issued him a visa.

Lithuanian Sailor 
Escapes to Greece

A Lithuanian sailor defected 
to Greece from a Soviet fishing 
trawler during the second week, 
of August. The trawler Vishera 
sailed from the Black Sea with 
seven of the eight-man ^crew 
determined to defect. Eluding 
Russian ships and planes, the 

Vishera sailed into the Greek 
port of Pi re us, where the de
fectors, one Lithuanian and six 
Ukrainians, were given political 
asylum. The incident was re
ported by the Associated Press 
and major U.S. newspapers. 
The New York Times saw in 
the defection further evidence 
of “Lithuanian dissatisfaction 
with Soviet rule.”

In 1964, 15 persons graduat
ed from the eighth grade of 
the Detroit Lithuanian Satur
day school. Of the 15, 4 — 
25.5% — have completely drop
ped out; one — 4.5% — is in 
the armed forces, but was ac
tive before leaving; and 10 — 
66.6% — are involved with 
at least one Lithuanian orga
nization that meets regularly 
or have at least married anoth
er Lithuanian.

In 1965, 13 persons complet
ed the same school. Five — 
38.5% — are no longer active, 
while 8 — 61.5% — are.

Another 13 persons finished 
the Lithuanian school in 1906. 
Of these, 2 — 15.4% — are no 
longer active; 1 —7.7% — is 
in the Armed Forces; 9 —69.3% 
— are still very active in all 
types of Lithuanian adtvities.

In 1968, again 13 persons 
finished the eighth grade. Of 
the graduating class, 2 — 15.4% 

— have disappeared entirely 
while 11 — 84.6% — are still 
involved with at least one Lith
uanian activity.

From this information alone, 
it is impossible to say what ef
fect the Lithuanian organiza
tions have. Perhaps the more 
decisive factor is the family si
tuation at home. The data do 
suggest that about a quarter 
of the members of a youth or
ganization can be expected to 
drop out once they reach an 
ago when decisions are no long
er heavily influenced by pa- 
rents. About half of the mem
ber, at least over a con^axa- 
tivrly «hort period of tl trx can 

be expected to remain active. 
Thea* figure* will be very much 
influenced by the group cur
rently in military rervirev Wheth
er many of them will return to 
the LJthuaiiian oommunltiet

a long reparation remains 
to be teen

f Ir
Brens visitors had osqprewd 

bad feelings about Moscow 
boating future Olympics: exhi
bition pictures 4ve been 
smeared with signs of “Con
centration Camps” and "Free
dom for Lithuania”.

It should also be borne in 
mind, in this connection, what 
U.S. Congressman Edward J. 
Derwinski (ft. Ill.), member 
of the House Foreign Affairs 
Committee, had urged the in
fortnation media to remember 
this summer with reference to 
the so-called USSR sportteam 
members:

“Especially, keeping in mind 
the many non-Russian national
ities within the Soviet Union, 
I believe that USIA news re
ports on Soviet medal winners 
should include a description of 
the individual as being Ukrai
nian, Georgian, Latvian, Lith
uanian, Estonian, Armenian, 
Byelorussian, etc.”

“This would be accurate re
porting and would also be very 
much appreciated by millions 
of American citizens who main
tain pride in the land of their 
forefathers, even though they 
are now captive nations within 
the USSR.”

The Congressman also made 
the point that while the U.S. 
Olympic team and the athletes 
competing from the Western 
and free world countries were 
amateurs in the proper sense 
of the word, the athletes from 
Communist countries were, for 
all practical purposes, profes
sionals since they are subsi
dized and receive special consi
deration* from their govern
ments to permit them full-time 
athletic concentration. (Con
gressman Edw. J. Derwinski 
News Release).

SOVIET 
HUMOR

Brezhnev, Nixon and Pompi
dou get an audience with the 
Lord. "When is the U.S. going 
to solve its problems?,” Nixon 
asks. The Lord ponders and re
plies: “20 years.” Pompidou 
asks the same question about 
France. The Lord takes a little 
more time and answers: “50 
years.” Now Brezhnev pops 
his question: “When will the 
USSR get over the hump?” 
The Lord ponders hours and 
finally exclaims: “I won’t be 
around by that time.

PEOPLE
EVENTS

PLACES
Brad Latvaitis, teaches ich

thyology at the Central YMCA 
Community College of Chica
go. This four week course has a 
final session at the Shedd Aqua
rium, where Brad is a diver.

Jonas Mekas, known as the 
“patron saint of the under
ground cinema,” was given a 
story extending over 17 pages

LITHUANIAN FOREST
(Cont. from page one) 

Th® forest just rings with sounds and everything
Golden O

She utters sharply: “Eve, Eve I don’t you feed In the s
Here In the marshes: ri-ul rl-ul rl-ul sadly calls the cu
Here again are different voices as though they have burst anew. 
BIRDS IN THE WOODS:
Still other voices In many other conversations:
There are redbreasts, wrens, thrushes, and other variations.
There are woodpeckers, magpies, and others with strange and 

beautiful songs.
One laughs, the other laments, while another with mischief 

responds.
And exquisite of them all Is the nightingale's melody: —
Full, high, wild sweet notes — loud and free.
The sounds ring, hum and buzz through the shrubbery all day 

long.
Sounds and songs that pierce the heart, as does Lithuania's song. 
Varied voices are all combined In this forest symphony,
And every little leaf eeems to clatter, chirp and call from the 

branches In the tree.
There Is no preparation, yet the sounds all harmonize;
gr*n these little voices, the listening ear does not recognize.
When the green rneedows wUl h id their oioaeom festival
And all the flower* eaoR jOthBf will knclrcl®,
Then et ■ distance will appea' • oiorlous dispisy of colors —

(Written to Utžmaolan by Bishop Aateaas Basanansko)
Sier th® title “ANTK8ČIŲ MltKAT*

•f “Th® New Yorker” of Jan
uary 6th, 1073. Much attention 
fe paid to on® of bto recent 
’films. “Renrintooences of a 
Journey to Lithuania.” The 
Lithuanian community of Chi
cago did not give It any rave 
notices.

Br. John Sinkevičius, MIC, a 
long time worker in the mailing 
department of the Lithuanian 
daily “Draugas,” published by 
the Marian Fathers in Chicago, 
died of a heart attack Jan. 16th. 
He came to the United States 

as a young man and after six 
years in Lawrence, Mass., he 
entered the Congregation of 
Marian Fathers in 1933. He 
spent forty years as a “jack- 
of-all-trades” in the religious 
houses of the community.

Rev. Edmund Paulauskas, 
ordained in Rome’s St. Casimir 
Lithuanian College in 1970, 
went for pastoral work to Beau
mont, Texas. He has been ap
pointed diocesan director of 
communications and producer 
of a weekly Catholic hour. Fr. 
Edmund was a professional 
footballer before going to Rome 
to study for the priesthood.

The Jesuit -Youth Center 
Folk Dance Ensemble of Chi
cago was invited to Washing
ton, D.C., to perform during the, 
Inauguration Ball at three dif
ferent sites during the evening. 
The dancers are under the di
rection of Mrs. L. Brazdis. 
During the summer of 1972 
Mrs. Pat “Nixon participated In 
the International Lithuanian 
Folk Dance Festival at the In
ternational Amphitheater. Her 
presence created a sensation. 
The remembrance of that visit 
to Chicago could have been the 
cause for the invitation of the 
Lithuanian folk dance group to 
thelnaugurationBall.Thiswasthe 
first Lithuanian folk dance en
semble ever to participate in a 
Presidential Inaugural Ball.

Rev. Roman Kasponis, as
sistant priest at St. Casimir 
parish, Los Angeles, Calif., was 
killed in an auto accident Dec. 
4th. Fr. Roman completed his 
studies in Rome’s St. Casimir 
College and was ordained in 
1964. He assisted Fr. J. Kara
lius in Shenandoah, Pa., for one 
year before going on to work 
in California.

Zhivila (Slekyte) Roche, as a 
talented actress, had had the 
leading role in Peter Brook s 
production 'of "Midsummer 
Night’s Dream” and is now a 
member of the London troupe 
of the Royal Shakespeare Com
pany. She hails from Toronto, 
Canada, and studied in Paris.

Jean Balukas, a 13 year old 
Brooklyn lass won the billiard 
championship at the U.S. 
Women’s Billiard Tournament 
held in the Sheraton-Chicago 
Hotel before the new year. She 
captured the largest prize ever 
offered, $2,000. During the U.S. 
Men’s Billiard Tournament at 
the same hotel, Joe Balsis, the 
1968 winner, claimed $2,000 
for third place.

Ir: here la
Evė—

R@v. 4 Fak ■Into, pastor 
emeritus of Annunciation 
parish, Brooklyn, N.Y., died 
Jan. 11th, after 61 years in the 
priesthood. He was ordained in 
Lithuania in 1912 and spent 
most of his priestly life in 
Brooklyn. He had conducted 
the parish for 34 yean before 
becoming pastor emeritus in 
1968.

Aloyzas Baronas, member of 
the editorial staff of the Lithua
nian daily “Draugas," won the 
$1,000 prize for the best novel 
written during 1972. His novel 
is entitled: Abraomas ir Sūnus. 
The award will be presented 
March 4th, at Maria High 
School Auditorium in Chicago. 
This is the second award pre
se ntd to him for the best novel. 
In 1961 he won with Lieptai 
ir Bedugnės. Mr. Baronas has 
22 books to his credit and 
about six of them have been 
translated into English and 
published by Manyland Book 
Publishers.

Robert Kazys Yakutis of New 
York City and Gina Capkaus- 
kas of Quebec, Canada, will 
appear in a concert for the Lith
uanian daily “Draugas” of Chi
cago to round out the program 
at the awarding of a $1,000 
prize for the best novel of 1972. 
Both stars were soloists at pre
vious award concerts and are 
being presented together by 
public demand.

Stanley Dutkus, chief of the 
Maywood, N. J., police was 
honored by the Knights of 
Columbus for his dedication to 
the community.

- Aldona Dvarionaitė, now a 
resident of Poland, recently 
gave a piano concert in Town 
Hall, New York City. She espe
cially thrilled the audience 
with her renditions of com
positions by Čiurlionis and her 
father Balys Dvarionas, also a 
noted Lithuanian composer.

Rev. Algimantas Kezys, S.J., 
an accomplished photographer, 
finished the filming of the life 
of Prof. A. Aleksis, organist for 
the Waterbufy, Conn..“Lithua
nian St. Joseph’s parish, well 
known in Lithuanian circles for 
his devotion to music and 
choral groups. This film will be 
in the Twelve Lives series film
ed by Fr. Kezys. He chose 
12 prominent Lithuanian Ame
ricans of the United States com
munity, filmed scenes from 
their lives and recorded state
ments made by them. Each 
film is twenty to thirty minutes 
long. Three of the twelve have 
already passed away. It is truly 
a great historical document of 
the Lithuanian community in 
the U.S. Fr. Kezys is available 
for screening of the films upon 
request. He resides at the Lith
uanian Jesuit Center, 56th St. 
and S. Claremont Ave., Chica
go. Ill.

Charles Bronson, star of the 
current film, “The Valachi Pa
pera,” in an interview with 
Rex Reed made the following 
statement: “My Father was an 
immigrant from Lithuania. My 

mother had a third grade edu
cation. My grandmother wa 
Big Annie and ran a boarding 
house near Scranton (Pa.). It I 
was a tough neighborhood 
where you had nothing to 
lose because you had already 
lost it all. If some kid made it 
up to the Pittsburgh steel mills, 
it was something the whole 

mily bragged about. My father 
d when I was ten. It was a 

family of 15 kids, I was the 
only\one to finish high school. 
I worked in the coal mine at 
night when I was 16, then 
when 1 got out of the Army 
I got a job in a gambling joint 
in Atlantic City. Then I went 
out to the Pasadena Playhouse 
where I tried to study speech 
just to improve my diction. It 
was rough”.

Arnold Voketaitis is still on 
th® opera circuit, singing in the 
various opera houses of th® U3. 
and Europ®. Just this last 
Christmas season, he sang th® 
rote of Dr. Grenvil in Chica
go’s Lyric Opera presentation 
Of La Trs >■*«

—S—ate—s—— w ■ i ■aaaa ate

The Utfiroaalaa eorenMaalty 
of Chicago has three Lithuanian 
opera companies. The latest 
group is the Chicago Opera 
Co. On Feb. 3, 4 and 11, it 
presented it* first Lithuanian 
rendition of “La Boheme.” The 
cast was headed by Al. Gri
gas, K. Girdvainis, D. Petrelis. 
A few other members: Craig 
Johnson, Diana Locallo, A. Zie
linski are not of Lithua
nian descent, but sang their 
parts in Lithuanian. The light 
opera company headed by 
Charles Stephens will present 
the “Gypsy Baron” at the Ma
ria Auditorium the following 
two weekends. Finally the Lith
uanian Opera Company of 
Chicago will present Bizet’s 
“Carmen”. This should be a 
very full opera season for the 
Lithuanian community of Chi
cago.

Mrs. Mary Rudis, wife of 
Anthony Rudis, owner of the 
Rockwell Engineering Co., 
Chicago was elected president 
of the board of directors of the 
United Lithuanian Relief Fund, 
which raises funds for the sup
port of the Lithuanian refugees 
now residing in Germany and 
elsewhere. The Relief Fund 
aids the needy in Lithuania by 
sending packages. Years ago, 
when the displaced peoples 
were in the refugee camps of 
Germany, the Relief Fund 
gathered clothing and other 
items. The National Conven
tion last autumn decided to 
switch headquarters from 
Brooklyn, N. Y., to Chicago, 
where there is a larger con
centration of Lithuanians.

Vyts Beliajus, folk dance 
teacher at Brigham Young 
University, Denver, Col., or
ganized a special showing and 
demonstration of Lithuanian 
dances over the Christmas sea
son. Some 12,000 students and 
visitors attended the special 
Christmas show where. the 
dances were presented. Last 
year the editors of this English 
section profiled Vyts Beliajus.

The Excursion of Lithuanians 
to the International Eucharistic 
Congress at Melbourne, Austra
lia, is being led by Casimir 
Kleiva, Cicero, Ill. The group 
leaves Feb. 12th and returns 
March 5th. The Lithuanians 
of Australia are preparing a 
special reception for them in 
Adelaide and elsewhere. The 
hierarchy will be represented 
by Most Rev. Vincent Brizgys, 
auxiliary of Kaunas, Lithuania, 
living in exile; Most Rev. 
Anthony Deksnys, Bishop for 
Refugee Lithuanians in Euro
pe; Monsignors V. Tulaba, rec
tor of St. Casimir College, 
Rome, Italy, and Peter Celie- 
sius, secretary to Bishop Deks
nys.

“Christmas Eve, Lithuanian 
Style” (by Janet Murray) was 
the title of a four page article 
in the magazine section of the 
Chicago Tribune for Dec. 10th. 
The colored photo layout con
tained nine pictures and told 
how the Stravinskas family of 
Marquette Park, Chicago, pre
pared for their traditional sup
per. The tradition of Christmas 
Eye was explained and the 12 
courses of food were listed 
with recipes for all of them. 
Some recipes were from “Popu
lar Lithuanian Recipes” by 
Mrs. J. Dauzvardis. Other* 
were treasured family secrets. 
It was the last in the series 
on ethnic cooking sponsored 
by the food editors of the 
Chicago Tribune.

Edmund Barčus of Oak 
Lawn, Ill., was elected presi
dent of the Illinois Association 
of Pharmacists after five terms 
a* vice-president of the Chica
go branch. He has often testi
fied before the Illinois legisla
ture for the formation of laws 
concerning the conduct of drug
stores.

Asst. U.S. Atty. Anton R. Vė
lokas heads a grand jury inves
tigation of the Federal Housing 
Administration in the Chicago 
area.
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A. L. TARYBOS ATSIŠAUKIMAS
Brangus tautiečiai, Amerikos 
lietuviai I

Artėja Vasario 16-ta, Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
50-toji sukaktis. Su skau
dančiom Širdim minėsime ją. 
Raudonasis slibinas mūsų tėvų 
kraštą tebetrypia, lietuvis jame 
beteisis tebėra, tikėjimas tebėra 
persekiojjamas, tautos charakte
ris žalojamas. Minėsime tą die
ną su tvirtu pasiryžimų nepa
ilsti kovoje prieš baisią tarptau
tinę neteisybę — Lietuvos pa
vergimą.

Paminėkime šią ‘brangią 
mums Šventę kuo tinkamiausiai. 
Kiekviename mieste, kiekvie
noje kolonijoje, kur tik lietuvių 
randasi. Parodykime pasauliui, 
kad Lietuvos laisvės klausimas 
yra vienas iŠ svarbiausių mūsų 
gyvenime ir kad visuomet jis 
toks pasiliks. Siųskime rezoliu
cijas senatoriams, kongresma- 
nams, gubernatoriams ir ki
tiems atsakingiems valdžios pa
reigūnams, prašydami užtarti 
mus teisingoje mūsų kovoje už 
Lietuvos laisvę.

Laisvės niekas neduoda vel
tui. Reikia ją iškovoti. Reikia 
laisvę aukomis iSpirkti.

VLIKo Valdybos veikla
Vliko Valdybos apyskaitinį 

pranešimą Seimui lapkričio 25 
d. pateikė valdybos finansų 
tvarkytojas J. Valaitis.

Jis priminė, kad Vliko seimai) 
•1971 valdybai buvo pavedęs 
paruosti Lieti 'os reikalais me
morandumą numatytai Europos 
saugumo konferencijai, rūpintis 
Lietuvos diplomatinių postų iš
laikymu, suvesti ALTą ir LB 
vienybėn, paremti Jaunimo 
Kongresą, įtraukti.: į, Lietuvos 
laisvinimo organizaciją jaunimą. 
Visi tie Seimo pavedimai ma
žiau ar daugiau sėkmingai buvo 
vykdomi.

Didžiausias darbas — me
morandumas saugumo konfe
rencijai. Tam reikalui rugsėjo 
mėn. Vliko valdyba buvo su
kvietus veiksnių pasitarimą, ku
ris angažavo V. Sidzikauską, 
dr. D. Krivicką ir dr. B. Ne- 
micką memorandumui pa
ruosti. Memorandumas paruos
tas ir įteiktas. PrieS Bonnos- 
Maskvos ir Bonnos-VarSuvos 
sutarčių tvirtinimą valdyba ap
rūpino memorandumu Bundes
tago narius. Prezidentui Nixo- 
nui vykstant į Maskvą, valdyba 
įteikė jam memorandumą. Vli
ko pirmininkas dr. K. J. Valiū
nas lankėsi Valstybės Departa
mente ir dalyvavo prezidento 
Nixono suruoštame etninių 
grupių atstovams priėmime. 
Valdyba įteikė JT nariam 
17,000 lietuvių memorandu
mą Brežnevui ir organizavo 
kreipimąsį į JT žmogaus teisių 
komisiją per Urugvajaus vy
riausybę, taip pat organizavo JT 
žmogaus teisių komisijos na
riams įteikimą memorandumo 
apie religijos padėtį okup. Lie
tuvoje.

t

Valdyba leidžia Eltos biulete
nį lietuvių, anglų, italų, pran
cūzų, vokiečių kalbomis. Brazi
lijoj biuletenį leidžia visi trys 
baltiečiai. Vliko pirmininkas 
lankėsi Europoj du kart. Spau
dos atstovai ir Šiaip žmonės 
dažnai prašo Vliką informacijų 
apie Lietuvą. Vliko veikla į

New Yorfco Ateitininkai ruo
šia jaunųjų menininkų parodą 
1973 m. kovo mėn. 17-18 d.d. 
Dalyvauti gali jaunimas nuo 
gimnazijos amžiaus iki 30 metų. 
Priimami visų sričių meno kuri
niai. Dėl platesnių informacijų 
prašoma kreiptis: Bernadeta 
Tutinaitė. 223 Lincoln Avė., 
Brooklyn, N.Y. 11208 ’

AR JŪS ŽINOTE, .
kad Lietuvių Katalikų SueMenljlmo nariai turi 
pirmenybę prašant mortgačlų paskolų.

Daug aukų ant laisvės aukuro 
yra sudėję mūsų broliai ir sese
rys. ir šiandien jie kančios ir 
ašarų aukas tebededa. Mes 
džiaugiamės jų drąsą ir pasiry
žimu. Mes didžiuojamės, kad 
esame tokios Šaunios tautos da
lis.

Amerikos lietuviai! Prisi
dėkime prie laisvės kovos stip
riau! Prisidėkime taip pat ir pi
niginėmis aukomis! Vasario 16- 
tos proga aukokime Lietuvos 
laisvinimui. Ir visas aukas nu
kreipkime j Amerikos Lietuvių 
Tarybą, kuri jau virS 30 metų 
rikiuoja Amerikos lietuvius į ko
vą už tėvų kraSto laisvę. Siųs
kime savo aukas j Altos centrą, 
2606 West 63rd Street, 
Chicago, Illinois, 60629. Mūsų 
aukos prisidės prie sustiprinimo 
laisvės kovos už mūsų brangia 
Tėvynę Lietuvą.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA 

Dr. Kazys Bobelis, 
Pirmininkas

Dr. Vladas Simaitis, 
Sekretorius 

svetimuosius koncentravosi už
jūriuose, nes Amerikoj veikia 
ALTas ir LB.

Lapkričio 18 sudarytas The 
World Baltic Conference — 
pabaltiečių laisvinimo organiza
cijų centrinis vykdomasis orga
nas.

Vliko santykiai geri su vi
sais veiksniais, nors ALTą su 
LB nepavyko suderinti. (Elta)
--- r-|---- T... i .»>».------ ■

Aprūpina lietuvių 
dvasinius reikalus

Lietuvių dvasinius reikalus 
St. Petersburg, Floridos apylin
kėj, aprūpina kun. Pranas 
Dauss, LRKSA 44 kp. narys, 
Sacred Heart Church, 8001 46 
St. N. Pinellos Park, Florida 
33565; ir kun. Jurgis Malin, 
St. Michael’s Rectory, 125 Ho
neysuckle Lane, Jasmine Lakes, 
Port Richey, Florida 33568.

JUOKELIAI
Negavo ko norėjo

Įkaušęs vyras nukrinta iš tre
čio augšto ir nesusižeidžia. 
Gauna stiklą vandens. Tas at
stumia geradarį į šalį, piktai 
klausdamas:

— Iš kelinto augšto turėčiau 
nukristi, kad gaučiau stiklelį 
degtinės?

Nuopelnai
Trys garsieji pasaulio diktato

riai po mirties atsirado prie dan
gaus vartų ir prašosi į dangų, 
šv. Petras pažvelgė į juos ir 
tarė:

— Ką gero padarėte žemėje?
— Ai įsteigiau Kristaus vieti

ninko valstybę Vatikaną, — 
išdidžiai atsakė Mussolinis.

— Ai atlyginau Kristaus kan
kintojams — sunaikinau milijo
nus žydų, — aiškino Hitleris.

— Drauge, Petrai, — tarė 
Stalinas. — Vieipats žino, kad 
ai nebuvau jam geras, bet ai 
turiu vieną didelį nuopelną, ku
ris atperka visas mano nedo
rybes: Kristus, gyvendamas že
mėje, labai mylėjo vargius, o ai 
padariau vargiais 200 milijonų 
žmonių!

Nusiminusiam
Žmona sergančiam vynri:
— Ką tu kalbi, kad nebėra ko 

tau gyventi? ŽiūAk, namai ne
baigti mokėti, automobilis neiš
mokėtas, o už televiziją taip pat 
dar yra s ko Ida i,.

-------------------—r
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Apskrities susirinkimo
1972 metais lapkričio 17 ALT 

patalpose įvyko Chicagos ap
skrities valdybos ir kuopų at
stovų susirinkimas.

U centro valdybos dalyvavo 
dr. VI. Simaitis ir Albina Poš
kienė.

Susirinkimą atidarė pirmi
ninkas kun. A. Stasys, maldą su
kalbėjo kun. C. Auglys.

Susirinkimui vadovauti buvo 
išrinktas teisininkas A. Šatas, 
sekretoriauti — kun. C. Auglys.

Patiekta darbotvarkė buvo 
priimta be pakeitimų.

Apskrities valdybos pirmi
ninkas kun. A. Stašys padarė 
pranešimą apie apskrities val
dybos veiklą, kiek plačiau su
stodamas prie seimui parengti 
darbų, kurie visų buvo vykdomi 
labai nuoširdžiai ir ryžtingai. 
Iždininkas St. Juras pranešė 
apie pąjamas ir išlaidas rengiant 
banketą, kurs praėjo geroje nuo
taikoje.

Po pranešimo buvo pasiūly
ta ir visų dalyvių priimta re
zoliucija dėkojant kun. A. 
Stašiui ir visai valdybai už jų 
rūpestingumą, kad seimo dele
gatai ir svečiai galėjo darnioje 
nuotaikoje praleisti vakarą.

Praeito seimo reikalais pra
nešimus padarė A. Poškienė ir 
dr. VI. Šimaitis. Taip pat pasisa
kė daugelis buvusių seimo de
legatų ir kiti. Seimo eiga ir jo 
daviniais buvo didelis susido
mėjimas, ir gyvos diskusijos, 
kurioms net pritrūko laiko, nes 
nemažas dalyvių skaičius turėjo 
įsipareigojimus kitur, tad pir
mininkaujantis ragino kalbas 
trumpinti, o neužbaigtiems 
reikalams numatyta sušaukti ki
tą susirinkimą. Išklausius labai

TRUMPA VEIKLOS APŽVALGA
Detroit, Mich. 1945 m. už

ėmiau LRKSA. 265 kuopos fi
nansų sekretoriaus pareigas ir 
nei nepajutau, kaip laimingai 
prabėgo 27 metai. Jei nebūčiau 
susirgęs, dar būtų buvę sunku 
iš pareigų pasitraukti.

1972 metų pavasarį daktaras 
O. Vaitas patikrino sveikatą. 
Maniau, kad į kelias dienas vėl 
galėsiu grįžti prie kuopos dar
bo, bet įvyko kitaip. Su dide
liu rūpestingumu dr. Vaitas su 
specialistais padarė ištyrimą, 
kuris užtruko tris savaites.

Birželio mėn., būnant ligo
ninėje, paprašėme Stasį Gar- 
liauską, kad išrinktų narių 
duokles. Matydamas būtina rei
kalą apsiėmė, nors jis turi 
daug darbo kitose organizaci
jose, ypač su sekmadienių radi
jo valandėlėm — jis yra Lietu
vių Balso programų vedėjas.

Atvykstant naujiems lietu
viams 265 kp. buvo gausinga. 
Kelis metus darbavosi du sek
retoriai — aš, Vladas Bublys, 
vėliau Vytautas Čižauskas,

Man per 27 metus einant 
sekretoriaus pareigas mirė 52 
nariai, tarp jų 5 iš naujosios kar
tos. Visiems buvo suteiktas dva
sinis patarnavimas užprašant 
šv. Mišias.

Vilko Solmo 
vakarienė* programa 
* Vliko SeiYno vakarie nėję-kon
certe, įvykusiam lapkričio 25 d. 
vakare, kurie Clevelando lietu
vių buvo gražiai suruošti Sv. 
Jurgio parapijos salėje, svarbią 
kalbą pasakė garbės svečias 
adv. Zigmas Butkus. Jis nu
švietė lietuvių tautos priespau
dą ir bejėgiškumą vadinamos 
krašto valdžios daryti ką nors 
savarankiškai, be Kremliaus pri
tarimo. Vakarienės programai 
vadovavo Pranas Razgaitis. Me
ninei programai vadovavo Vili
ja Nasvytytė, — ji gražiai 
padeklamavo keletą eilėraščių, 
o O. Mikulskienės vadovauja
mas jaunų kanklininkių orkest
ras žavėjo klausytojus savo lie
tuviškų melodijų švelnia mu
zika. (Elta)

> e- f

reikšmingų Susivienijimo rei
kalais pranešimų ir siūlymų 
veiklai suaktyvinti, o ypač kuo
pose, priimta rezoliucija, kuri 
pasiųsta centro valdybai ir ap
skrities kuopoms, raginant kuo
pas parodyt aktyvumą prirašant 
naujus narius, išrinkti veiklias 
valdybas ir šalinti visas negero
ves, kurios smukdo Susivieniji
mą ir kenkia jo geram vardui.

Naujos valdybos rinkimai
Pasiūlyti kandidatai ir slaptu 

balsavimu išrinkti: P. Žum- 
bakis, St. Juras, A. Gulbinskas, 
A. Povilaitis, K. Bertuli e nė 4r 
kandidatas K. Mickevičius. Į 
iždo globėjus pasiūlyti ir iš
rinkti: A. Zailskas, J. Litvinas ir 
J. Česna.

Susirinkimas baigtas 9:30 va
karo kun. Č. Augliui sukalbėjus 
maldą. 4

1972 m. lapkričio 22 d. susi
rinkimo išrinktieji pasiskirstė 
pareigomis: kun. C. Auglį pa
kvietė dvasios vadu, dr. Z. Da
nilevičių daktaru kvotėju; tei
siniu patarėju, reikalui esant, 
bus kviečiamas įžymus teisi
ninkas lietuvis; pirmininku 
išrinktas A. Gulbinskas, pir
muoju vicepirmininku A. Po
vilaitis, antruoju vicepirminin
ku ir parengimų vadove K. Ber- 
tužienė, sekretorium P. Žum- 
bakis, iždininku St. Juras.

Svarstant apie ateities veiklą, 
raginama, kad nariai išsikėlę 
toli nuo savo kuopų persire
gistruotų įstojant į artimesnes 
kuopas ir stipriau įsijungtų į jų 
veiklą lietuvybės išlaikymui ir 
Susivienijimo naudai.

Korespondentas
■----------- M--------------------------

up • -t. '

Kuopa yra paaukojusi $100.00 
Dainavos stovyklai $100.00 
kun.’ Miluko monografijos iš
leidimui ir kas metais, minint 

, .Vasario 16, aukojam Lietuvių 
Tarybai po $10.00, o kelis kar
tus aukojom po $20.00; pagal 
išgales aukojom ir kitiems rei
kalams.

' Penki nariai kuopoje turi vir 
85 metų amžiaus.

Dėkoju už gėles, kurias man 
siuntė būnant St., Mary’s ligo
ninėj, Livonia, Mich., taipgi už 
mišių aukas; sveikinusiems per 
radiją, taipgi laiškais; daktarui 
O. Vaitui už taip rūpestingą 
sveikatos priežiūrą.
, Visiems nuoširdus lietuviškas 
ačiū!

Matas Šimonis

MIRĖ FELIKASS ČEKUTIS
Yarmouth, ‘Me. — Lapkričio 

27 mirė ilgametis LRKSA 119 
kp. narys Feliksas Čekutis, 79 
m. Palaidotas lapkričio 30 iš Sv 
Katrinos bažnyčios St. Joseph 
kapinėse, Manchester, N. H. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Atvykęs j šią šalį ilgai gyveno 
Manchester, N. H. Jo žmona 
Anelė mirė daug anksčiau. Pali
ko marčią Mrs. Mary Čekutis, 
gyv. Yarmouth, Me., kurios na
muose velionis gyveno kelis 
paskutinius metus; taipgi paliko 
du anūkus.

Bari, Italija. — Spalio 30 nu
krito ir sudegė italų lėktuvas. 
Žuvo 24 keleiviai ir 3 įgulos 
tarnautojai.

Apie lletuvlikų valgių 
gaminimą

Rochester, N.Y. — Rochester 
Democrat and Chronicle 1972 
m. lapkričio 27 laidoje. C sekei- 

jof/^dėjo Mrs. Bruno Kroklys ir 
jos dukrelės Jūratės nuotrauką 
ir kelis lietuviškų valgių gami
nimo receptus su plačiais pa- 
frilktnimais, būtent, kaip ga
minti "Jautienos vyntotinhu 
Beef Birds,” "Daržovių kotletus 

etai* Vėgetable Croquettes” 
*t>uoninius tortus — Rye Bread 

Torte”, ir ‘Midų — A honey 
baaed drink . ”

n > nr*. H f rr~“
MIRĖ

JUSTINĄ KATILIENĖ
1972 m. grącflžio mj|n. 15 

d. mirė įžymaią> Kat. Susivie
nijimo veikėjo, “ctabartinib sek
retoriaus, magistrato (teisėjo) 
Prano Katiliaus motina Justina 
Katilienė, 93 metų amžiaus, 
gyv. 1076 Blair Ave., Scranton, 
Pa.

Pašarvota buivo Noreikos 
laidojimo įstaigoje.

Laidotuvės įvyko gruodžio 
18. Nulydėjus Sv. Juozapo baž
nyčion iškilmingas gedulo Mi
šias atlaikė velionės anūkas 
kun. Jonas Galinis, ceremonijų 
vedėju buvo vietinis klebonas 
kun. Mykolas Ožalas; sanktuari- 
joj meldėsi prel'.' James Lowry 
ir kun. Paul Purcell. IS baž
nyčios palydėta į Sv. Jnozapo 
kapines. Čia paskutines maldas 
atliko kun. M.-Ožalas ir kun. J. 
Galinis.

Karstnešiais buvo Vincas Ka
tilius, Albertas Katilius, Vincas 
Galinis, Jonas Ramoška, .Anta
nas Galinis, ir Laurynas Kucys.

Velionė Justina Nececkaitė- 
Katilienė buvo kilusi iš Ponios 
miestelio, Alytaus apskrities.

Priklausė prie LRKSA 83 kp., 
Sv. Pranciškaus Trečiojo Or
dino ir prie kiįų katalikiškų 
draugijų.

Be sūnaus Prano, liūdesy pa
liko dukterį Oną Galinienę, du 
anūkus, tarp jų kun. Joną Ga
linį, Stroudsburg, Pa., ir du pro- 
anūkus.

Amžiną atilsį.
Artimiesiems giliausia už

uojauta!

ALT INFORMACIJA
Kaip anksčiau .spaudoje buvo 

pranešta, lankydamosi Los An
geles, ponia Nixonienė, žodžiu, 
buvo pažadėjusi ponui Algirdui 
Gustaičiui į prezidento Nixono 
inauguracijos iškilmes pakviesti 
lietuvių tautinių .šokių ansamb
lį. Pęr Amerikos Lietuvių Ta- 

^bąjrbuvo pąsiplytas p. Leoka- 
dijoaiBrazdienėtf vvidzmas .Čika
gos Lietuvių Studentų Ansamb
lis. Inauguracijos Komitetas tą 
pasiūlymą priėmė ir pakvietė 
ansamblį dalyvauti prezidento 
inauguracijos iškilmėsė, kurios 
įvyko š.m. sausio 20 d. 1.

Vandergrift, Pa. — LRKSA 
133 kp. 1973 metų valdybos sąs
tatas yra toks: Rose Derwinis — 
pirmininkė, Matilda Kūkalis — 
vicepirmininkė, Monika Ur
bonienė — iždininkė, Petras J. 
Kibirsky — sekretorius, 428 
Railroad Str., E. Vandergrift, 
Pa. 15629.

Lietuvos skyrius tautų festivalyje Poughkeepsie. Iš k. Ligija 
Simanavičienė; Violeta Gruodienė ir Elena Damijonaitie- 
nė.

Brazilijoje, Sao Paulo mieste spalio 13-22 buvo baltų paroda.. 
Lietuviu skyrių rengė Lietuvių Bendruomenė. Nuotraukoje 
— publika apžiūri parodos eksponatus. N»o*t A. Ssulaicin
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Mirt Marijona 
Talkavtalanė

Scranton, Pa. — Trečiadienį, 
gruodžio 27, Mercy ligoninėj 
mirė ilgametė LRKSA 155 kuo
pos narė Marijona Talkevičie- 
nė, gyv. 118 1/2 S. Rebecca 
Avenue.

Laidotuvės buvo šeštadienį, 
gruodžio 30. Iš Vanston laido
tųjų įstaigos nulydėjus šv. My
kolo bažnyčion, iškilmingas ge
dulo Mišias atlaikė kun. kl.J.J. 
Akulionis ir nulydėjus į Ka
tedros kapines atkalbėjo mal
das.

Laidojimo reikaluose patar
navo J. Noreikienė.

Karstnešiais buvo Pr. J. Ka
tilius, B. Brenša, V. Keliaus- 
kas, J. Sadauskas, A. Gaidos ir 
E. Mickevičius.

šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug žmonių.

Velionė Marijona Talkevičie- 
nė-Vilčinskaitė buvo kilusi iš 
Rumšiškės parapijos, Kauno 
apskrities. Į šią šalį tėvai atsi
vežė vienų metų amžiaus. Au
go ir ištekėjus visą laiką gyve
no Scrantone.

Petras ir Marijona Talkevičiai 
1970 m. balandžio 25 iškilmin
gai paminėjo auksinę (50 me
tų) vedybinę sukaktį. Petras 
44 metus yra sekretoriavęs Kat. 
Susivienijimo 155 kp. Visa Tal- 
kevičių šeima yra šimtaprocen
tiniai Susivienijimo nariai.

šalę vyro Petro giliam liū
desy paliko sūnų Jurgį, dukterį 
Mrs. Lorraine Lavetskienę, du 
brolius — visi suminėtieji gy-. 
vena Scrantone; seserį Mrs. He
len Derkoski, Fairlawn, N.J., 
du anūkus ir kitus artimuosius.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems giliausia už

uojauta!

Pianistų konkursas
Van Clibumo Ketvirtas Tarp

tautinis Piano Konkursas įvyks 
1973 m. rugpjūčio 17 — rugsėjo 
30 d.d. Konkurse gali dalyvauti 
abiejų lyčių ir visų tautybių pia-, 
nistai ••• Kandidatais-- gali' būti 
gimę prieš 1944: m: gegužės>4 
d. Gimimo metrika ar jos foto
kopija reikalinga.

Visais reikalais reikia kreiptis 
į Van Clibum International 
Piano Competition, P.O. Box 
17421, Forth Worth, Texas, 
76102, USA. (Elta)

New York— Nuo 1972 m. 
gruodžio 29 sustojo ėjęs vienas 
iš populiariausių savaitinių 
žurnalų “Life”. Sumažėję paja
mos iš skelbimų, labai padi- 
diję pašto ir kitos išlaidos pa
greitino žurnalo uždarymą.
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KUNIGŲ SUKAKTYS parapijų chorų ir buvo didelis TPIT^TIFTT 
lietuviškų dainų mėgėjas. 1 H V u 1 L J 1

Oficialus Scrantų vyskupijos Paliko seserį Ona Maslaus- 
organas “Catholic Light” pa- kienę, buvusią laidotuvių direk- 
skelbė 15-kos kunigų sąrašą, ku- tor.. brolį Juozą Mališauską linla maŠmAm Ai.Lat a tgyv. St.. Petersburg, Florida; se

sers sūnų, mokytoją Klemensą 
Maslauską, kurs rūpinosi ve- 
lionies laidotuvėm; pusseseres 
Barborą Brusokienė, gyv. Forty 
Fort, Ellą čepanonienę, gyv. 
Wilkes Barre, ir kitus artimuo
sius.

rle šiais metais minės auksi
nes ar sidabrines sukaktis. Tarp 
išvardytų yra du lietuviai, kurie 
minės sidabrines sukaktis, bū
tent, kun. Jonas Dastikas — da
bartinis šv. Petro ir Povilo pa
rapijos klebonas, Hazleton, Pa., 
ir kun. Bernardas Kazlauskas. 
Apie sukaktuvininkus bus pla
čiau kitam numery.

— Sugar Notch liet. šv. Pet-' 
ro ir Povilo parapijos klebonui 
kun. V. F. Žemaičiui susirgus, 
jį laikinai pavaduoja kun. Ro
bertas Šilalė.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

Lapkričio 28 Noros Butkiūtės 
namuose Wyoming Klonio Lie
tuvių Moterų klubas turėjo me
tinį susirinkimą.

Išklausius viršininkių raportų 
ir pranešimų, svarstyti įvairūs 
parengimai.

Nutarta gruodžio 20 surengti 
kalėdinę pramogą.

Nutarta metinį banketą reng
ti vasario mėn.. Rengimo ko
miteto pirmininke išrinkta Mrs. 
Yeager; narės Mrs. R. Zelinski, 
Mrs. I. Verbalis, Mrs. J. Anta
naitis, Mrs. M. Zujus, Mrs. R. 
Zack, Mrs. A. Washesky 
Mrs. P. Brussock.

Klubas išdavė čekius 
potvynio nukentėjusioms 
rėms — tokių buvo apie 30.

Užtvirtintas naujos vadovy
bės sąstatas: pirmininkė Mrs. 
Max Shakalun, vicepirminin
kė Mrs. Ch. Konarski, iždininkė 
Mrs. J. Antanaitis, užrašų sekre
torė Mrs. V. Kumiega, ko
respondentė Mrs. Ch. Rakle- 
wich, finansų sekretorė Mrs. Fl. 
Jescavage; iždo globėjos — 
Mrs. G. Kazokas, Mrs. B. Brus
sock ir Mrs. Ch. Trusko; direk
torės — Mrs. J. Chopick, Mrs. 
R. Zelinski, Mrs. J. B. Ruth 
Mrs. I. Verbalis ir Mrs. J. Caf
frey. Naujos valdybos 
staliacija įvyko sausio mėn. 
sirinkime.

and

dėl 
na-

in- 
su-

Šv.

MIRĖ JURGIS S. 
MALIŠAUSKAS

Gruodžio 6 Elmhurstę, 
Marijos Vilioję, mirė Jurgis S. 
Mališauskas McCloskey 89 m. 
amžiaus.

Palaidotas gruodžio 11 iš 
Lyndwoodo Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Nulydėjus bažny
čion, iškilmingas gedulo mišias 
atlaikė klebonas prelatas Vincas 
Pakutka, pasakė jautrų pa
mokslą, taipgi nulydėjus į ka
pines atliko pamaldas.

Velionis buvo gimęs Shenan
doah, Pa., ilgus metus gyveno 
Plymouthe. Velionis dažnai pa
sigirdą vo, kad jis yra buvęs 
garsaus lietuvių patrioto, bu
vusio Plymoutho šv. Kazimiero 
parapijos klebono kun. Alek
sandro Burbos miSių patar
nautojas — altar boy. Nors šioje 
Salyje buvo gimęs ir augęs, 
velionis aktyviai dalyvaudavo 
lietuvių organizacijose ir jų 
veikloje; priklausė prie lietuvių

šallūnal dar 
nesugrįžo

Juozas B. šaliūnas, buvęs 
LRKSA sekretorius ir kitų liet, 
organizacijų veikėjas, praeitų 
1972 metų rugsėjo 28 minėjo 
85-kių metų amžiaus sukaktį.

Praeitų metų birželio mėn. 
didysis Agnes potvynis šaliūnų 
gyvenamąjį namą, 58 N. Welles 
Ave., Kingston, labai sunaiki
no, tai po to potvynio šaliū- 
nai gyvena tai pas sūnų Juozą, 
New Cumberland, Pa., tai pas 
dukterį Mrs. J. Donavan, Ros- 
sindale, Mass.

Šaliūnų bičiuliai ir buvę 
bendradarbiai tairaujasi, kada 
jie sugrįš į savo namus ir kada 
bus galima asmeniai susitikti. 
Šiuo tarpu apie jų sugrįžimą 
žinių neturime.

MIRĖ 
ELENA A. FRANKIENĖ

Gruodžio 11 mirė buv. Ka
talikų Susivienijimo dvasios 
vado ir garbės nario kun. J. K. 
Miliausko sesuo Elena A. Fran- 
kienė, gyv. 124 So. Grant str., 
Wilkes Barre, Pa.

Pašarvota buvo sūnaus lai
dotuvių direktoriaus Jono Frank 
įstaigoje.

Laidotuvės įvyko gruodžio 
14.

Wilkes Barre Švč. Trejybės 
bažnyčioje Mišias atlaikė kle
bonas prelatas J. F. Baltuse
vičius ir pasakė pritaikytą pa
mokslą apie sielos nemirtin
gumą. Sanktuarijoj meldėsi kun. 
J. K. Miliauskas^ kun. J. M. Tru- 
skauskas ir kun. J. McGahagan. 
Vargonais grojo muz. Vadas 
Romanas; kai kurias giesmes 
giedojo parapinės mokyklos 
6, 7 ir 8 skyrių auklėtiniai. Per 
Mišias bažnyčioje in corpare 
dalyvavo Gyvojo Rožančiaus ir 
Christian Mothers draugijų na
rės ir visos ėjo prie komuni
jos.

Nulydėjus į parapijos kapi
nes, Bear Creek, paskutines 
maldas atliko kun. J. K. Mi
liauskas ir prel. J. F. Baltusevi
čius.

Velionė buvo gimusi Centra
lia, Pa. Jos vyras J. W. Frank, 
buvęs laidotuvių direktorius 
mirė 1931 m.

Liūdesy paliko sūnus Joną ir 
Juozą; brolius kun. J. K. Mi
liauską ir Joną Miliauską; se
seris Mrs. Aldoną McLaughin ir 
Oną Malaveckienę, taipgi du 
anūkus.

Amžiną atilsį.
Artimiesiems giliausia už

uojautai

MIRĖ AGNIEŠKA 
PAKUTKIENĖ

Gruodžio 8 d. Elmhurstę, šv. 
Marijos viloje, mirė buvusio 
Marywood kolegijos profeso
riaus, dabartinio Lyndwood šv. 
Kazimiero parapijos klebono 
prel. Vinco Pakutkos motina 
Agnieška Pakutkienė (Kaloky- 
tė), gyv. 612 Stephenson St., 
Duryea, Pa.

Palaidota antradienį, gruo
džio 12. Nulydėjus Šv. Juozapo 
bažnyčion, mišias atlaikė prel. 
V. Pakutka; koncelebrantais 
buvo prel. J. V. Miliauskas ir 
prel. Thomas Horan, kurs taip
gi pasakė pamokslą. Pamaldose 
dalyvavo apie 25 kunigai — lie
tuviai ir kitataučiai.

Iš bažnyčios palydėta ir pa
laidota parapijos kapinėse, kur 
pamaldas atliko prel. V. Pakutka 
ir kun. J. M. Trukauskas.

Velionė buvo gimusi Lazdijų 
parapijoj, Seinų apskrity, į šią 
šalį atvyko 1905 m. ir visą laiką 
gyveno Duryea miestely. Ji 
buvo viena iš vietinės Šv. Juo
zapo parapijos steigėjų ir ak
tyvių rėmėjų. Jos vyras Antanas 
mirė 1932 metais. Be prelato 
Pakutkos, ji paliko kitus du 
sūnus — Antaną ir Leoną, duk
terį Oną, devynis anūkus ir 
dešimt proanūkų.

Dėl motinos mirties, prelatui 
Pakutkai ir kitiems artimie
siems pareiškiame nuoširdžią 
užuojautą.

MIRĖ J.T. CAFFREY
Po kelių mėnesių sunkios 

ligos, gruodžio 19 Nesbitt Me
morial ligoninėj mirė veikėjos ir 
dainininkės Agnietės (Markevi
čiūtės) Caffrey vyras Joseph 
Caffrey, gyv. 231 Center avė., 
Plymouth, Pa. Palaidotas gruo
džio 22 iš St. Leo bažnyčios St. 
Charles kapinėse, Sugar Notch. 
Mišias laikė prelatas Vincas 
Pakutka, asistuojant prel. J. T. 
Hammond ir kun. Ch. Mulroo
ney. Velionis buvo gimęs Hano
ver Township. Buvo užbaigęs 
vietinę aukštesniąją mokyklą ir 
West Chester State kolegiją. 35 
metus buvo pašto tarnyboje, 
taipgi buvo Ashley pašto sky
riaus viršininku. Priklausė prie 
Lyndwoodo Šv. Kazimiero pa
rapijos. Paliko žmoną Agnietę, 
sūnų Juozą, 2 anūkus ir 4 se
seris.

A. a. Albertas J. Mališauskas, 
Jr. (McCloskey), gyv. 795 Rutter 
Ave., Kingston, Pa., mirė gruo
džio 29 Vetaranų Administraci
jos ligoninėj. Palaidotas sausio 
2 iš St. Ignatius bažnyčios Wil
kes Barre liet. Svč. Trejybės 
parapijos kapinėse. Bear Creek. 
Velionis buvo gimęs 1896 m. 
rugsėjo 5, Shenandoah, Pa. Mo
kėsi Plymouth ir Kingstone — 
Wyoming seminary. 25 metus 
dirbo. Luzeme apskrities teis
mo rūmuose, Kings kolegijos į- 
staigoje ir k. Jis buvo Pirmojo 
pasaulinio karo veteranas. Pali
ko sūnus Albertą ir Louis; se
seris Barborą Brusokienę ir El
tą Čepanonienę; sūnus Donal- 
dias, buvęs Kings kolegijos foto
grafas, mirė 1972 m. sausio 4.

GUBERNATORIUS SHAPP PASIRAŠO 
PROKLAMACIJĄ

Sėdi — iš kairės: Nelė T. Bajorienė, gubernatorius Milton Shapp, kun. Petras J. Ališauskas; 
stovi iš k. j d.: Darbo industrijos sekretorius iš Hazleton, Pa., Juozas Sukalauskas, Luzeme 
apskrities senatorius Martin L. Murray, “Garso” redaktorius Matas Zujus, Juozas Rasa- 
vičius, Vytautas Paulauskas ir Matas Brusokas.

Ketvirtadienį, sausio 23, Har- 
risburge, Pennsylvanijos guber
natorius Milton Shapp priėmė 
lietuvių delegaciją iš Wyoming 
Klonio ir pasirašė proklama
ciją Vasario 16 proga.

Proklamacijoj kondensuotoj 
formoj paaiškinta, kad 1918 m. 
vasario 16 paskelbta Lietuvos 
Nepriklausomybės deklaracija; 
neatsižiūrint, kad Lietuva yra 
sovietų okupuota, amerikiečiai 
lietuviai kiekvienais metais tau
tos šventę mini; kad JAV vy
riausybė 1940 m. liepos 23 so
vietų okupaciją ir tironiją oficia
liai pasmerkė ir jos nepripažįs
ta; paskelbdamas Vasario 16

A. a. Marijona Narusevičienė, 
62 metų, gyv. Wood Str., R.D. 3, 
Mountaintip, Pa., mirė sausio 
10; palaidota sausio 13 iš St. 
Jude’s bažnyčios St. Mary’s ka
pinėse, Hanover Township. 
Nulydėjus bažnyčion, iškilmin
gas Mišias atlaikė prelatas J.F. 
Baltusevičius, asistuojant kun. 
Th. J. O’Malley ir kun. J. Kaka
re kai. Karstnešiais buvo J. Tho
mas, G. Young, Ant. Pelūnas, 
Jurgis Juozas ir Vincas Valentu- 
koniai. Velionė buvo gimusi 
1910 m. rugsėjo 8, Plymouth, 
Pa. Paliko vyrą Juozą, kurs il
gus metus buvo LRKSA 17 
kuopos pirmininku, dėja, dėl 
pašlijusios sveikatos turėjo pasi
traukt iš veiklos; dukterį Mrs. J. 
Prohaska, gyv. Earlington, N. J., 
seserį vienuolę M. Bonaventū
rą, C.J.C., Elmhurst, Pa., ir se
serį Mrs. Julia Krieger, Ply
mouth.

Muhlenburg. 
buvo gimęs Ply- 
Lankydamas Ply- 

aukštesniąją mokyklą 
pasižymėdavo kaip

A. a. Teodoras M. Naujalis, 
65 m. amžiaus, gyv. 27 Scure- 
man St., Lyndwood, Hanover 
Township, mirė gruodžio 6 d.-jį 
rado mirusį automobily. Palai
dotas gruodžio 9 iš Lyndwoodo 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse, 
Velionis 
mouth’e. 
moutho 
velionis 
sportininkas, ypatingai futbolo 
rungtynėse. Paliko žmoną,, duk
terį, du sūnus ir du svainius — 
kun. Klemensą Kazlauską, CSC, 
Kings kolegijos profesorių, ir 
kun. Bernardą Kazlauską.

A. a. Juozą B. Rutkauską- 
Ruth, Jr., gyv. 171 Zerbey Avė.', 
Edwardsville, gruodžio 4 rado 
mirusį automobily garaže. Dak
taras paskelbęs, kad miręs nuo 
širdies 
gruodžio 7 iš Kingstono šv. 
Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Plains townshipe; antrojo pa
saulinio karo veteranas. Paliko 
motiną ir brolį Leo.

smūgio. Palaidotas

A.a. Edvardas Krajauskas, 
LRKSA 6 kp. narys, gyv. 609 
Lee Str., Plymouth, Pa., mirė 
sausio 17; palaidotas sausio 20 
iš Lyndwoodo Šv. Kazimiero 
bažnyčios, SS Peter and Paul 
kapinėse, Plymouth Township. 
Velionis buvo gimęs 1916 m. 
gegužės 4, Kingstone. Paliko 
žmoną, sūnų, motiną, 3 sese
ris ir brolį.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Diena Pennsylvanijoj, guber
natorius ragina visus pilie
čius jungtis prie lietuvių kilmės 
draugų ir kaimynų šią dieną pa
minėti.

Minėjimas per radijų
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventė Wyoming Klony bus mi
nima sekmadienį, vasario 11, 
per radiją iš WILK stoties (980 
kil.), Wilkes-Barre; pradžia 1 
P.M. Rengia komitetas sudary
tas iš LRKSA 5-tos apskrities, 
SLA 7-tos apskrities, Liet. 
Bendruomenės apylinkės ir 
Taurų Klubo atstovų. Programą 
sudarys kalbos, dainos, muzika, 
gubernatoriaus proklamacijos ir 
rezoliucijų skaitymas. Kalbės 
organizacijų atstovai — magist
ras Pranas J. Katilius,, Vytautas 
Paulauskas, Matas Brusokas ir 
Pittstono Šv. Kazimiero parapi
jos klebonas'kun. P. J. Ališaus
kas, programos vedėja Nelė Ba
jorienė; Vasario 16 Aktą skaitys 
ir jo reikšmę aiškins redakt. Ma
tas Zuju«

Wyoming Klonio ir aplinkinių 
kolonijų lietuviai pasiklausykit 
tautos šventei paminėti ski
riamos programos.

S. m. sausio 4 Sydnėjuj, Aust
ralijoj, mirė įžymus lietuvių gra
fikas dailininkas Vaclovas Ra
tas, 62 metų amžiaus.

— Rašytojas Aloyzas Baronas, 
jury komisijos sprendimu, lai
mėjo dienraščio "Draugo” 1972 
metų premiją už jo parašytą 
romaną “Abraomas ir sūnus”. 
Premijos mecenatai — dr. An
tanas ir Elena Razmai.

A. L. TARYBOS INFORMACIJA

VASARIO 16 MINĖJIMAS 
JAV-tybių KONGRESE

Dr. Kazys Bobelis, ALT pir
mininkas, būdamas Washingto
ne prezidento Nixono inaugura
cijos iškilmėse, turėjo progą su
sitikti su sen. Charles Percy.

Senatorius Percy vėl labai 
maloniai sutiko globoti Vasario 
16tos minėjimą Senate. Taip pat 
buvo progos susitikti su kon- 
gresmanu Daniel Flood, kuris 
sutiko globoti Vasario 16tos 
minėjimą Atstovų Rūmuose ir 
pakvietė kun. Adolfą Stašį su
kalbėti invokadją tą dieną 
kongrese.

Sen. Percy ir kongresmanas 
Flood jau daugelis metu kaip 
sutinka būti mūsų Tautos šven 

tės minėjimo globėjai Washing
tone. Jiems visi lietuviai turėtų 
pareikšti savo padėką.

KONG. EEL J. DERWINSKI 
KALBĖS CHICAGO!E

Dr. Kazys Bobelis, ALT pir
mininkas, būdama Washing
tone, pasikalbėjo su kongresme
nu Edward J. Derwinski, kuris 
prižadėjo kalbėti Vasario 16tos 
minėjime, Chicagoje. Minėji
mas įvyks vasario 18 d. 2 vai. 
p.p. Maria High School patal-
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VINCO VILKO 
ĮPĖDINIAMS

Pereitais metais rugsėjo mė
nesyje mirė New Yorko apylin
kėje Vincas VILKAS, Amerikoje 
žinomas dar kaip William 
Wolfe, palikdamas apie trisde
šimt tūkstančių dolerių vertės 
turtą.

Artimiausia žinoma giminaitė 
buvo Anna Vaitkevičius-Wat- 
kering, gyvenusi 6 Summer 
Street, Lawrence, Mass., bet 
šiuo metu ir jos gyvenamoji vie
ta nežinoma.

Belionis buvo gimęs 1883 
m. rugsėjo 23 d., Ukmergės ap
skrityje.

Giminės arba apie juos žinan
tieji malonėkite rašyti Lietuvos 
Generaliniam Konsulatui New 
Yorke: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York, N.Y. 10024.

San Juan. —Sausio 1 dieną 
lėktuvo nelaimėj žuvo popu
liarus Pirates beisbolo koman
dos žaidėjas Roberto Clemente, 
38 metų amžiaus. Jis skrido į 
žemės drebėjimo sunaikintą 
Managua teikti nukentėjusiems 
pagalbą.

Miami, Florida. — Sausio 1 
paskelbta, kad gruodžio 29 įvy
kusioje Eastern Oro Linijos di
džiulio lėktuvo katastrofoje iš 
170 keleivių žuvo 99. Lėktu
vas nukrito Everglades pelkėse 
ir sudužo.

pose ir ruošiamas ALT Chica- 
gos skyriaus.

Kongresmanas Derwinski 
niekada neatsisako paremti 
lietuvių veiklą ir yra stiprus 
kovotijas už visų.tautų laisvę.

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 
1973 Metų proga Lietuvos at
stovas ir ponia O. Kajeckienė 
gavo sveikinimus iš JAV Prezi
dento ir ponios Nixonu, JAV Vi
ceprezidento ir ponios Agnew, 
Valstybės Sekretoriaus ir ponios 
Rogers ir kitų aukštų pareigū
nų. LPWŽ.

Marlborough's

LITHUANIAN SBLF-TAUOHT 
PARUO4TAA

Knyga priUdkyta mokantiam

partofctua žodžiui posakius ir

kalbos lėtarimu.
Kaina 11.25


